
Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 743 – broj 12

Wina Kraljevica
14.

Na temelju članka 14. Zakona o komunalnom gospo-
darstvu (»Narodne novine« broj 36/95) i članka 24 Statuta
Općine Kraljevica, Općinsko vijeće Općine Kraljevica, na
sjednici 29. travnja 1996. godine, donijelo je

ODLUKU
o komunalnom redu

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se odnosi o uređenju naselja,
održavanju čistoće i čuvanju javnih površina, skupljanju,
odvozu i postupanju sa sakupljenim komunalnim otpadom,
uklanjanju snijega i leda s javnih površina, uklanjanju pro-
tupravno postavljenih predmeta s javnih površina, sani-
tarno-komunalne mjere, za provođenje komunalnog reda i
kaznene odredbe.

Komunalni red propisan ovom Odlukom obvezan je za
sve građane, pravne i fizi čke osobe na području Općine
Kraljevica (u nastavku: Op ćina).

Članak 2.

Javne površine, u smislu ove Odluke, jesu:
l. Javna prometna površina: ulica, cesta, trg, prolaz,

javnc stube, most, podvožnjak, nadvožnjak, pothodnik,
nathodnik, tunel, parkiralište, nogostup, stajalište javnog
prometa, pristanište i uređena obala, prirodne i ure đene
plaže i slična površina.

2. javna zelena površina: perivoj, park, park-šuma,
drvored, živica, dendrološki i cvjetni rasadnik, travnjak,
skupina ili pojedina čno samoniklo stablo, posuda s ukra-
snim biljem, dječje igralište, rekreacijska površina, zelena
površina uz cestu u naselju, zelena površina uz javni objekt
i slična površina,

3. trajektno i brodsko pristanište, površina i objekt na-
mijenjen javnim priredbama, tržnica na malo i sli čna povr-
šina.

U slučaju spora što se smatra javnom površinom, od-
luku donosi Općinsko poglavarstvo Op ćine Kraljevica (u
nastavku: Poglavarstvo).

11. UREĐENJE NASELJA

Članak 3.

Pod uredenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se
uredenje vanjskih dijelova zgrada i oku ćnica, ograda,
izloga, rcklama, natpisa, označavanje javnih površina,
javne rasvjete, komunalnih ohjekata kao i korištenje javne
prometne i drugih površina.

1. Uredenja vanjskih dijelova zgrade

Članak 4.

Vanjski dijclovi zgrade (pro čelje, halkon, terasa, lođa,

ulazna vrata, prozori, prozorski otvori, žljebovi i drugi
vanjski uređaji i oprema) moraju biti uredni i čisti, a ošteće-
nja se moraju popraviti.

Vlasnici i korisnici zgrada, stanova i poslovnih prosto-
rija dužni su brinuti o vanjskom izgledu i čistoći uličnih
balkona, lođa, terasa, prozora i naprava te ih i ukrašavati
ukrasnim biljem i brinuti se o urednom izgledu i čistoć i
ulaznih vrata u zgradu.

Zabranjeno je po zgradama šarati, srtati ili na drugi
način prljati ili nagrađivati zgrade.

Posuda s cvijećem izvan gabarita objekta mora biti po-
stavljena i osigurana na način da spriječi pad posude te
polijevanje vode na prolaznike, kod zalijevanja cvijeća.

Zabranjeno je na prozorima, balkonima, ogradama i
drugim dijelovima zgrade okrenutim neposredno frekvent-
nim prometnim površinama vješati ili izlagati rublje, poste-
Ijinu, tepihe i tome sli čno čime se nagrđuje vanjski izgled
zgrade odnosno ulice.

Zgrada koja svojim izgledom, zbog ošte ćenja ili dotraja-
losti vanjskih dijelova, nagrđuje opći izgled ulice i naselja
mora se urediti u tijeku godine u kojoj je ta okolnost
utvrđena, a najkasnije u roku od 12 mjeseci.

Odluku iz prethodnog stavka ovog članka donosi nad-
ležno tijelo Županije primorsko-goranske.

Članak 5.

Naselja, ulice i trgovi u Op ćini Kraljevica (u nastavku:
Općina) moraju biti vidljivo ozna čeni natpisnim pločama.

Natpisne ploče moraju biti postavljene na svakom ulazu
u ulicu odnosno trg te na križanju.

Svaka zgrada mora biti obilježena ku ćnim brojem.
Natpisne ploče i pločice sa oznakom kućnih brojeva

nabavlja Upravni odjel Op ćine Kraljevica (u nastavku:
Odjel). Troškove nabave i postavljanja i održavanja natpi-
sne ploče i pločice sa oznakom kućnih brojeva snosi Op-
ćina.

Vlasnik zgrade dužan je omogućiti postavljanje natpisne
ploče i pločice s oznakom kućnog broja.

Očevidnik o imenovanju ulica i trgova vodi Odjel.

2. Reklamne poruke na javnoj površini

Članak 6.

Predmeti čija je svrha oglašavanje i isticanje reklamnih
poruka (u daljnjem tekstu predmeti), u smislu ove Odluke
su predmeti projektirani ili provedbeni kao tipski, koji
materijalima, obradom i oblikovanjem zadovoljavaju krite-
rije tehničkih i tehnoloških standarda, estetski oblikovani i
postavljeni u skladu s izgledom zgrade i okoline, a to su:

1. reklamne ploče, reklamne konstrukcije, reklamni
uređaji, jarboli za zastave, transparenti, reklamni natpisi,
drugi reklamni predmeti, te tende i tvrtke ako su sa rekla-
mnom porukom.

2. oglasne ploče, oglasni stupovi, oglasni ormarići te
drugi oglasni predmeti.

3. natpisna ploča, odnosno tvrtka koju pravne ili fizičke
osobe ističu na pročelju zgrade u kojoj koristi poslovni
prostor ako je ve ća od 0,30 m2.



Članak 7.

Stranica 744 — broj 12
	

SLUŽBENe NOWNE'	 Petak, 10. svibnja 1996.

1. Transparent je predmet od tkaniine, plastificiran i
sličnilt materijaia koji se postavljaju razapinjanjeM iznad
uličnog prostora ria„način da ne orneta .prolaz pješaka i,
motornih vozila.

Transparent može biti postavljen u svrhu oglašavanja
reklamiranja.

2. Zastava je reklamni predmet, ttkolikO , sadrži rekla-
mni natpis, a postavIja se na za to predvidefiijarbol.

3. Reklamni natpis je natpis kojim ističe, naziv, proi-
zvod djelatnost koja ,se obaylja u nekom poslovnom
prostoru na način da privlači pozornost imolaznika mo-.gućih korisnika, bez obzira na veličinu natpisa, osvjetljenje,
materijal i boju natpisa.	 ,

4. Reklamna površina je površina predvi đena za istica-
nje reklamnih poruka i natpisa ili postoje ča ,površina na-
knadrio osposobljena za svrhfireklamiranja (bšlikani zabat
kuće ili zida).	 ' '

Reklamna ,površina može biti ,samostoje ča, -viseča ili
pričvršćena na podlogu 'konzolno ili plošno.

U reklamne površine mogu se ubrojiti površine za pla-
katiranje, panoi ili ploče, tende, ograde od reklama ispisa-
nih ploča i sl.	 .

5. Reklamna konstrukcija je trodimenzionalna kon-
strukdja u prostoru Ostavljena iSklju čiVo radi reklamiranja
sebe same kao proizVoda ili koja svojitn ,specIfičtririn oblikd-
vanjem ' prenosi reklamnu i3oruku.

6. Reklamni uredaj je posebno projektiran izraderi
predmet čija je jedina namjenii sVt a prijendS reklamnih
poruka i oglasa.

Reklarimi uređaj pođrazumjeva sve kompleksnije vi-
dove reklamiranja i oglašavanja š obzirorn`na oblikovanje,
neophödni priključak fia eleklričfiri ifiStalacijri ili evefi»
tualno poseban način postavljanja, održavanja i zaštite.
Naprimjer, trivision reklamni uređaji, informativno-rekla-
mni panoi, traka sa titlovanom porukmo, veliki svijetleći

•	 • •	 -samostoječt panoi sl.
7. Oglasni stup je stup kružnog prosjeka čije je oplošje

predviđeno, za oglašavanje, a dimenzljama i oblikovanjem
jePhlagodeti urbanoj sredini u kojoj se li)ddaVlja. '

8. Oglasni onnarič je zastakljena i po Mogučnosti osv-
jetljena .površina predvidena za isticanje dgIasa i obavijesti, '
dimenzijama i oblikovanjem prilagođena urbanoj sredini u
kojoj se postavlja. Može biti sarnoštoječa ili pričvrščena na
pročelje zgrade.

Članak 8.

Predmeti iz članka oVe Odlae mOraju hitiaehnički i
estetski oblikovani, a iztoženi ormariči ošvijetljeni i postav-
ljeni u skladri s izgledont zgrade I 'okbline.

Predtneti se moraju održavati urednim i Isprav-
nim, a dotrajak tteba obnoviti, zamijerliti,'OcInosno ukio-
niti.

Svaki kvar na svjetlečem natpisu ili reklami mora se
otkloniti najkasnije u roku od 8 dana.

Svjetleći natpisi i reklame moraju biti upaljeni, a izlozi
osvjetljeni cijelu noč . '

Troškove oddavanja, eikenja' i riklanjanja Snösi zaku-
poprimatelj, odnosno vlasnik pogavljenth predmeta.

3. Izgled izloga

Članak 9.

Izlozi trebaju biti uredni i čisti, dobro osvijetljeni i

atraktivno dekorirani (ukrašeni i uredeni).
Qsvjetljenje u izlozima mora biti dostatno i stru čno

izvedeno.
'Osvjetljenje se aktivira istovremeno s paljenjem i gaše-

njem ulične rasvjete.
Dekoraciju izloga prodavaonica treba mijenjati rtajma-

nje 6 puta godišnje, a prodavaonice tekstIla najmanje 8
puta godišnje.

Zastakljeni otvori uli čnog poslovnog prostora namije-
njenog ostalim djelatnostima trebaju biti primjereno ure-
đeni.'

Članak 10.

Izlog u smislu ove Odluke čini:
—zastakljeni otvor u zidovima zgrade i izložbeni ormari ći
koji služe javnom izlaganju robe,
—zastakljeni otvor u zidovima zgrade i izložbeni ormarići
koji Služi za ugostiteljstvo, banku, agenciju; uredski pro-
stor, obrtničku radnju, i društvenu djelatnost.

Članak 11.

Za dane državnih blagdana i opčinskih manifestacija
izlozi moraju biti prigodno dekorirani.

Članak 12.

Fizičke i pravne osobe, te ostali koji su ,to dužni na
temelju posebnih propisa, na pro čelju zgrade u kojoj, kofi-
ste poslovni prostor ili u kojoj im je sjedište, ističu ime
odnosno tvrtku.

Tvrtka mora biti napisana čitljivo, prema tješenju regi-
starskog suda, na pločici dimenzije do 0,30 m 2, tehnički i
estetski oblikovana i uredna.

Članak 13.

Postavljanje predmeta iz članka 6. i 12. ove Odluke na
objektu i površini na području 0i)čine moguče je samo,uz
ođobrenje Odjela, ako ptopisima iz podru čja prometa ili
drugim propisima nije druk čije određeno.

Odobrenje iz stavka 1, ovog članka utvrduje se rješe-
njem Odjela.

Članak 14.

Zastave, transparenti ili drugi prigodni natpisi ili ukrasi
što se postavljaju na zgradama, moraju biti uredni i čisti te
se trebaju ukloniti u roku od 24 sata nakon prestanka
prigode radi koje su postavljeni.

Članak 15.

Način utýrdivanja lokacija, prvila o načinu izgrade zaht-
jeva ±a postvljanje predmeta, provedbu javnog nadmetanja
i zaključenja ugovora o zakupu lokacije za isticanje izbor-
nih plakata te visinu zakupnine utvrduje i donosi Poglavar-
stvo.

4. Ure4enje ograde, vrta, voćnjaka i sli'ćne površine

Članak 16.

Ograda uz javnu površinu mora biti izra đena tako da se
uklapa u okoliš i ne smije biti izvedena od bodljikave žice,
Siljaka i slično.



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 745 - broj 12

Bodljikavu žicu, šiljke i sli čno može iznimno postaviti
kao dopunu postojeće ograde samo iznad visine od 190 cm i
to tako da ne smeta prolaznicima i da po svom položaju ne
predstavlja opasnost od ozljeda.

Pravna ili fizička osoba dužna je ogradu uz javnu povr-
šinu koju koristi održavati urednom.

Ograda uz javnu površinu mora se održavati tako da ne
predstavlja opasnost za prolaznike.

Stablo, ograda od ukrasne živice i drugo zelenilo uz
javnu prometnu površinu mora se uredno održavati i godiš-
nje najmanje dva puta obrezati tako da ne prelazi regula-
cionu liniju na javnu prometnu površinu i da ne ometa
vidljivost i preglednost u prometu.

Članak 17.

Vrt, voćnjak i druga slična površina oko zgrade mora se
ograditi.

Ograda uz javnu površinu mora biti izrađena tako da se
uklapa u okolni izgled naselja, u pravilu od ukrasne živice i
ne smiju biti izvedene od bodljikave žice, šiljaka i sli čno.

5. Javna zelena površina

Članak 18.

Zelenom površinom u smislu ove Odluke smatra se:
1. park, park-šuma, šetalište, drvored, živica, cvjetnjak,

travnjak, posuda s ukrasnim biljem i rekreacijska površina,
2. zelena površina uz objekte, spomenike, dječja igrali-

šta, te sportske objekte,
3. zelena površina duž prometnice (javne i nerazvrstane

ceste) i morskih plaža,
4. skupina ili pojedina čno samoniklo stablo, dendrolo-

ški i cvjetni rasadnik, posebno zaštićen nasad rijetko i hori-
kulturno vrijedno, kao i drugo zelenilo čije je održavanje
od javnog interesa.

Članak 19.

Javnom zelenom površinom smatra se zelena površina
iz članka 18. ove Odluke koja je u vlasništvu Općine i nalazi
se na zemljištu u vlasnitšvu Op ćine.

Zelenom površinom smatra se i površina iz člunka 18.
ove Odluke koja je u vlasništvu druge pravne ili fizi čke
osobe.

Članak 20.

Održavanje i zaštitu javne zelene površine, utvrđene
katastrom zelenih površina za Op ćinu obavlja Odjel.

Javna zelena površina mora se redovito održavati, tako
da svojim izgledom uljepšava naselje i služi svrsi za koju je
namijenjena.

Održavanjem javne zelene površine ne smije se mije-
njati projekt prema kojem je izgra đena, odnosno rekon-
struirana.

Članak 21.

Pod održavanjem zelene površine smatra se posebice:
1. obnova biljnog materijala,
2. podrezivanje stabala i grmlja,
3. okopavanje i pljevljenje grmlja i živice,
4. košnja trave,
5. gnjojenje i folijarno prihranjivanje biljnog materijala

koje raste u nepovljnim uvjetima (drvoredi i sli čno),
6. uklanjanje otpalog granja, lišća i drugih otpadaka,
7. održavanje posuda s ukrsnim biljem u urednom i

ispravnom stanju,
8. preventivno djelovanje na spre čavanju biljnih bolesti,

uništavanje tih biljnih štetnika, te kontinuirano provođenje
zaštite zelenila,

9. održavanje pješačkog puta i naprava na javnoj zele-
noj poršini (oprema) u urednom stanju (ličenje i popravci
klupa, posuda, odnosno košara za otpatke, spremišta za
alat, popločenja i slično),

10. postavljanje zaštitne ograde od prikladnog materi-
jala, odnosno živice na mjestima ugroženim od uništavanja,

11. postavljanje ploča s upozorenjima za zaštitu javne
zelene površine,

12. obnavljanje, a po potrebi i rekonstrukcija zapuštene
javne zelene površine,

13. skidanje snijega s grana,
14. ostalo opremanje javne zelene površine oko stambe-

nih objekata,
15. uređenje i privođenje namjeni neuređene javne ze-

lene površine.

Članak 22.

Pravna ili fizička osoba koja upravlja ili gospodari sport-
sko-rekreacijskim ili drugim površinama, i sli čno, obve-
zatna je održavati zelenu površinu i brinuti se za njenu
zaštitu i obnovu.

Vlasnik individualnog stambenog objekta, vlasnik ili
korisnik poslovnog objekta, škole, bolnice, doma zdravlja,
kampa, hotela i slično, obvezatan je osigurati obnovu, ure-
đivanje, održavanje i zaštitu zelene površine na zemljištu
koje pripada objektu, odnosno zelenim površinama koje su
u okviru ograđenog okoliša objekta.

Vlasnik ili korisnik u stambenoj zgradi s ogra đenim
okolišem, a kojim je onemogu ćen slobodan pristup i kori-
štenje od strane drugih gradana, obvezatan je osigurati
održavanje i zaštitu zelene površine na zemljištu koje služi
redovnoj upotrebi i predstavlja okoliš zgrade.

Ukoliko osoba iz stavka 1, 2. i 3. ovog članka ne ispuni
obvezu održavanja i zaštite zelene površine, učinit će to
Odjel na njen trošak.

Članak 23.

Zelena površina smije se koristiti samo u svrhu za koju
je namijenjena.

Vlasnik iii korisnik zelene površine pojedina čnog
objekta zelenila, obvezatan je brinuti se za njegu, obnovu,
obrezivanje i prihranjivanje drveča, cvjetnih gredica i trav-
njaka, održavanje i obnovu puteva i stazica, objekata, ure-
daja i ostale opreme, čišćenje cjelokupne zelene površine,
čuvanja od oštećenja, zaštitu od bolesti i štetnika, zaštitu od
mehaničkih oštećenja i slično.

Članak 24.

Odjel je obvezan redovito nadopunjavati drvorede, te
posušena i bolesna stabla nadopunjavati stablima iste vrste,
uklanjati suhe i bolesne grane, te štetnike na javnoj zelenoj
površini.

Članak 25.

Prostor između stabala u drvoredu širine od 0,80 do



Stranica 746 broj 12
	

SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10. svibnja 1996.

1,20 m ne smije se betonirati niti asfaltirati. Taj prostor
pokriva se betonskim drugim tvrdim elementima koji
dozvoljava prolaz zraka i vode (perforirane, armirane be-
tonske ploče i slično).

Prilikom uredivanja (betoniranja i asfaltiranja) površine
na kojoj postoji pojedinačno stablo mora se ostaviti odgo-
varajuća obrubljena slobodna površina minirnaltio 0,4 m,
računajući od debla stabla.

Stablo i grane na javnoj zelenoj površini koji smetaju
(prometnim znakovima, zračnim vodovima, električnim,

i sličnim linijama) obrezuje odnosno uklanja Odjel.
Radovi iz stavka 3. ovog članka koji ne ulaze u redovno

održavanje, obavljaju se na trošak naručitelja radova.

Članak 26.

Na, javnoj površini mogu se postavljati posude s ukra-
snim biljem po odobrenju Odjela.

Vlasnik je obvezatan održavati, nadopunjavati, obnav-
ljati i čistiti postavljenu posudu s ukrasnim biljem, u protiv-
nom obvezatan je iste ukloniti po nalogu komunalnog re-
dara.

Članak 27.

Unutar zelenih površina dozvoljeno je postavljanje
električnih, telefonskih, vodovodnih, kanalizacijskih i plin-
skih vodovoda, uz prethodno pribavljeno mišljenje Odjela i
uz obvezu izvoditelja radova da uspostavi prijašnje stanje
zelene povgine.

Ukoliko izvoditelj ne uspostavi prijašnje stanje u odre-
đenom mu roku, učinit če to Odjel na njegov trošak.

Na javnoj zelenoj površini ne smiju se postavljati okna
podzemnih instalacija, osim instalacija koje služe toj zele-
noj povgini, a temelji stupa zračnih vodovoda ne smiju biti
vidljivi.

Članak 28.

Bez. odobrenja Odjela zabranjeno je na javnoj zelenoj
površini:

1, rezanje grana i vrhova, obaranje i uklanjanje drve ća
te vadenje panjeva bez odobrenja;

2. prekapanje javne zelene površine,
3. rekonstrukcija postojec'ih i izgradnja nove javne ze-

lene površine iz članka 22. ove Odluke,
,	 4. postavljanje bilo kakvih objekata, uređaja, naprava,
' komunalne opreme, reklamnih panoa i sli čno,

5. odlaganje građevinskog i otpadnog materijala,
6. kampiranje,
7. sakupljanje plodova, grana i liš ća.

Članak 29.

Radi zaštite javne zelene površine, zabranjuje se:

l. rezanje i skidanje grana i vrhova š ukrasnog drve ća i
grmlja,

2. guljenje kore stabala, zasjecanje, zarezivanje, savija-
nje, trganje, zabadanje noževa, zabijanje čavala, stavljanje
plakata i sl. brnšenje, gaženje te drugo oštećivanje drveća,
grmlja i živica.

3. neovlašteno skidanje plodova s drveća i grmlja, trga-
nje i branje cvijeća, vadenje cvjetnih i travnatih busenova,
te kidanje grana s grmlja i drveda,

4. kopanje i odnošenje zemlje humusa i bilja,
5. bacanje papira i otpadaka, srne ća, piljevine, pepela,

drozge (leša), odrezanog šiblja, grana i njihovo paljenje,
6. oštećivanje i izvaljivanje stabala i grmlja, oštedivanje

stabala raznim materijalima prilikom gradnje, istovara i
dopreme gradevinskog materijala, drva, ugljena i dr., zabi-
janje oplata i upiranje u deblo,

7. oštećivanje opreme (na primjer: ograda, klupa,
sprava za igru djece, košara za otpatke, sanitarnih uredaja,
javne rasvjete) te njihovo prljanje, zagađivanje i onespo-
sobljavanje.

8. puštanje otpadnih voda, kiselina, motornih ulja i
gnojnica i svako njeno zagađivanje,

9. vožnjak biciklom, motorom, automobilom, guranje
bicikla ili sličnog vozila, te kolica za teret (osim ako se
takva vozila kreću u svrhu održavanja javne zelene povr-

. šine), te parkiranje,
10. loženje vatre i potpaljivanje stabala,
11. rezanje, odnosno prekidanje korijena stabala,
12. pranje vozila,
13, iskrcavanje, uskladištenje raznog materijala (ogrjev-

nog drva, ugljena, otpadnog drva, željeza, lima i slično),
14. protupravno prisvajanje,
15. hvatanje i uznemiravanje ptica i ostalih fivotinja,
16. nenamjensko korištenje i ošte ćivanje, opreme.

Članak 30.

Prostornim planom utvrđuje se područje namijenjeno
za uređenje nove zelene površine i određuje pojas zaštitnog
zelenila.

Članak 31.

Javna zelena površina oblikuje se na osnovi odobrenog
projekta.	 ,

Prilikom projektiranja novih zelenih površina ili obje-
kata gdje se nalaze pojedina čna ili skupina stabala, mora se
sačuvati postojeća stabla i uklopiti ih u projekt, gdje god je
to moguće.

Članak 32.

,Zabranjeno je iskapati i odvoziti plodnu zemlju bez
odobrenja.

Izvoditelj građevinskih radova obvezatan je prije po-
četka iskopa plodne zemlje zatražiti od Odjela da odredi
debljinu sloja, način iskopa i mjesto deponiranja plodne
zemlje na gradilištu.

Stručni nadzor nad radovima s plodnom zemljom obav-
lja Odjel.

Kod obavljanja tehničkog pregleda objekta, komisija za
tehnički pregled treba imati na raspolaganju inventarizadju
biljnog pokrova i količinu deponirane zemlje, radi utvrdi-
vanja eventualne štete nastale nemarnošdu prilikom izgrad-
nje objekata.

Članak 33.

Kod izgradnje novog građevinskog objekta, investitor je
obvezatan urediti okoliš objekta koji je prcividen kao ze-
lena površina, prema utvrđenim uvjetima uređenja pro-
stora r odobrenom projektu.

Prilikom gradnje objekta, izvoditelj je obvezatan saču-
vat(. postojeću zelenu površinu kod polaganja podzemnih
komunalnih instalacija od oštećenja, i to tako da se debla
stabla oblože od početka krošnje oplatama koje ne smiju
biti bliže od 15 cm od korc stabla.



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOV1NE	 Stranica 747 – broj 12

Prekop za podzemne komunalne instalacije mora biti
udaljen najmanje 1 m od debla pojedinog stabla.

Članak 34.

Ako investitor ili izvoditelj građevinskih radova prili-
kom izgradnje novih i rekonstrukcije postoje ćeg objekta,
postavljanja naprave, ure đaja i instalacija uništi ili ošteti
postojeću javnu zelenu površinu, obvezatan je nadoknaditi
puni iznos troškova za vra ćanje ošte ćene i uništene zelene
površine u prvobitno stanje najmanje u trostrukom opsegu.

Otklanjanje svih oštećenja i ponovno uređenje zelenila
vrši Odjel o trošku investitora odnosno izvoditelja građe-
vinskh radova iz prethodnog stavka.

Vlasnik, odnosno korisnik građevinskog objekta izgra-
đenog prema odobrenom projektu, ne smije nakon izdava-
nja uporabne na bilo koji na čin bitno mijenjati izgled ure-
đenog okoliša, bez odobrenja Odjela.

Članak 35.

Osoba koja namjerno ili iz nepažnje u čini štetu na zele-
nim površinama obvezatna je nadoknaditi po činjenu štetu.

Šteta se procjenjuje prema horitkulturnoj vrijednosti
pojedinog objekta na osnovi cjenika, kojeg donosi Odjel.

Članak 36.

Odjel će rješenjem odrediti vlasniku odnosno korisniku
zelene površine, uklanjanje osušenog ili bolesnog stabla ili
samo grana, koje bi svojim rušenjem, odnosno padom mo-
glo ugroziti sigurnost ljudi, prometa, objekata i sli čno.

Ukoliko vlasnik, odnosno korisnik ne postupi po rješe-
nju iz stavka l. ovog članka, uklanjanje stabala ili grana
izvršit će Odjel o trošku vlasnika korisnika zelene povr-
šine.

Svaku štetu koja nastane rušenjem stabala ili grane iz st.
1. ovog članka, dužan je nadoknaditi vlasnik, odnosno
korisnik.

Odjel će postupati na način iz stavka 1. ovog članka i u
slučaju kada pojedino stablo ugrožava sigurnost objekta
(potkopavanje temelja, podizanje asfaltnog sloja na pro-
metnici i slično).

6. Javna rasvjeta

Članak 37.

Javno prometna površina, pješa čki i drugi glavni putevi
(ulice) na javnoj zelenoj površini moraju imati javnu rasv-
jetu. Javna rasvjeta mora biti izvedena u skladu sa suvre-
menom svjetlosnom tehnikom, uzimajući u obzir značaj
pojedinih dijelova Općine i pojedinih javnih površina, pro-
meta i potreba građana.

Rasvjetna tijela moraju biti funkcionalna i estetski obli-
kovana.

Ne smiju se ošte ćivati i uništavati objekti javne rasvjete,
uređaji i oprema javne rasvjete.

Ne smije se na objekte javne rasvjete postavljati oglase,
obavijesti, reklame i sl. predmeti.

Iznimno, na objekte, uređaje i opreme javne rasvjete
mogu se postavljati ukrasne zastave i prigodne dekoracije
ali tako da ne smetaju namjeni objekta.

Javna rasvjeta mora se redovito održavati u stanju funk-
cionalne sposobnosti (prati, li čiti, mijenjati dotrajale žaru-

lje i sl.). Javnu rasvjetu dužan je održavati vlasnik sredstava
javne rasvjete.

Javna rasvjeta mora u pravilu svjetliti cijele no ći (u
ljetnom razdoblju od 21 do 5 sati drugi dan, u zimskom
razdoblju od 17 do 6 sati drugi dan).

7. Komunalni objekti i ureclaji u općoj uporabi

Članak 38.

Protupožarni hidranti i hidranti za pranje i zalijevanje
javnih površina moraju se održavati u ispravnom stanju.

Zabranjeno je uništavanje, ošte ćenje ili neovlaštena
uporaba hidranta za vlastite potrebe (pranje automobila ili
privatnih prostora i sl.).

Članak 39.

Javni nužnici izgrađuju se na javnim površinama gdje je
veliki promet graclana odnosno gdje se gra đani okupljaju ili
zadržavaju, kao na trgovima, tržnicama, poslovnim cen-
trima, sportskim objektima i drugim javnim površinama.

Javni nužnici moraju biti opremljeni suvremenom opre-
mom i moraju se održavati u urednom i ispravnom stanju.

Javni nužnici moraju u pravilu raditi tijekom cijelog
dana.

Vrijeme početka i završetka rada javnih nužnika utvr-
đuje Odjel.

Članak 40.
Javne telefonske govornice i poštanski sanduci postav-

ljaju se na mjestima i zgradama gdje se gradani okupljaju ili
zadržavaju.

Javne telefonske govornice i poštanske sanduke postav-
lja javno poduze će HPT i dužno je telefonske govornice i
poštanske sanduke održavati u ispravnom stanju te kvarove
uklanjati u najkraćem mogućem vremenu a najkasnije u
roku od 3 dana.

Članak 41.
Zabranjeno je komunalne objekte i uređaje u općoj

uporabi uništavati, ošte ćivati te po njima šarati, crtati ili na
drugi način prljati i nagrđivati.

Članak 42.

Na javnim površinama mogu se postavljati kiosci i po-
kretne naprave na način utvrđen posebnom odlukom.

Davanje u zakup javnih površina s utvrđenom obvczom
njihova održavanja u urednom i ispravnom stanju, utvrđuje
se posebnom odlukom.

Članak 43.

Stajališta javnog prometa moraju u pravilu biti natkri-
vena i opremljena klupama.

Stajališta javnog prometa mora se održavati u urednom
i ispravnom stanju a svako oštećenje tih prostora mora se u
najkraćem roku ukloniti.

Na stajalištu se obvezno postavljaju košarice za sme će.
Stajališta održava Odjel.

Članak 44.

Javna parkirališta moraju biti stalno održavana te propi-
sano označena.



Stranica 748 – broj 12	 SLUŽBENE NOV1NE Petak, 10. svibnja 1996.

8. Otvorene tržnice

Članak 45.

Lokacije otvorenih tržnica u Op ćini određuje Općinsko
vijeće Općine (u nastavku: OV) na prijedlog Poglavarstva.

Otvor,ene tržnice na kojima se obavlja promet poljopri-
vrednim i drugim proizvodima moraju biti čiste i uredne, o
čemu se brinu zakupoprimatelji prostora.

Planom rasporeda koji se donosi za svaku tržnicu po-
sebno, a koji na prijedlog ovlaštene osobe iz st. 2. ovog
članka donosi Pdglavarstvo, odre đuje se raspored i broj
štandova, kioska i drugih pokretnih i nepokretnih naprava,
lokacija kontejnera kao i granice tržnice.

Tržni red donosi Poglavarstvo.
Tržnim redom utvrđuje se posebice:
– radno vrijeme,

proizvodi koji se smiju prodavati,
– vrijeme dostave proizvoda,
– čišćenje i odvoženje smeća.
Tržni red se mora istaknuti na tržnici.

Članak 46.

Po isteku vremena određenog za prodaju ovlaštena
pravna osoba iz članka 45. ove Odluke obvezna je s tržnice
ukloniti, u roku od jednoga sata, sve klupe i druge po-
kretne naprave osim kioska.

Osoba iz stavka 1. ovog članka dužna je najkasnije do
15 sati svakog dana dovesti u čisto i uredno stanje otvorenu
tržnicu.

Članak 47.

Zabranjeno je prodavanje ili izlaganje poljoprivrednih,
prehrambenih i drugih proizvoda (od tekstila, plastike, me-
tala, knjiga i dr'.) izvan prostora otvorenih tržnica, ukoliko
isto pravo nije utvrđeno u suglasju s posebnom odlukom o
zakupu javnih površina.

9. lskrcaj, ukrcaj i smještanje materijala na javnoj po-
vršilni

Članak 48.

Za iskrcaj, smještaj i ukrcaj gra đevinskog materijala,
podizanje skela, popravke vanjskih dijelova zgrade i sli čne
radove koji služe gradevinskoj namjeni prvenstveno se
mora koristiti vlastito zemljište.

U opravdanim slu čajevima mogu se za potrebe iz stavka
1. ovog članka privremeno koristiti javna površina ili neiz-
građeno građevinsko zemljište.

Odobrenje za korištenje javnih površina iz prethodnog
stavka izdaje izvođačima odnosno investitorima radova
Odjel.

Kod izvodenja radova iz stavka 1. ovog članka zauzeti
dio javnc površine mora se ograditi urednom ogradom.

Građevinski materijal mora biti složen uredno da ne
spriječava otjecanje oborinske vode.

Ako se građevinski materijal odlaže u drvoredima tada
se stabla moraju zaštititi tako da se deblp stabla obloži
oplatama koje ne smiju biti bliže od 15 cm kori stabla.

Članak 49.

Za vrijeme obavljanja radova iz članka 48. ove Odluke
izybđač mora poduzeti sve propisane i uobičajne mjere

sigurnosti. Za sigurnost radova odgovoran je izvođač ra-
dova.

Ako se gradnja iz bilo kojeg razloga obustavi na vrijeme
duže od jednog mjeseca komunalni redar može odrediti da
se ukloni skela i drugi materijal s javne površine.

Članak 50.

Korisnik odobrenja za zauzimanje javno-prometne po-
yršine i neizgrađenog građevinskog zemljišta za potrebe
gradnje dužan je najkasnije u roku od 24 sata po završetku
radova obavijestiti Odjel da mu zauzeta površina nije više
potrebna.

Tijelo iz stavka 1. ovog članka pregledat će korišteni
prostor i ako ustanovi da postoji kakvo oštećenje, narediti
korisniku odobrenja dovođenje korištenog prostora u pri-
jašnje stanje o svom trošku.

Članak 51.

Za iskrcaj ogrjeva, te za piljenje i cijepanje drva prven-
stveno se koristi kućni prostor, odnosno vlastito zemljište.
U slučaju potrebe može se koristiti javnoprometna povr-
šina, ali tako da se ta površina ne ošte ćuje i da se ne ometa
promet, iskrcana drva moraju se složiti tako da se ne ruše.

Odjel može u pojedinim dijelovima Općine ili u pojedi-
nim ulicama potpuno zabraniti ili vremenski ograničiti
obavljanje radova iz stavka 1. ovog članka.

Drva, ugljen ili slično moraju se ukloniti najkasnije u
roku od 7 dana, a upotrebljena površina mora se odmah
očistiti od piljevine i drugih otpadaka.

Zabranjeno je cijepanje drva i ugljena i drugi sli čni
radovi na javno-prometnim površinama.

Članak 52.

Ukrcaj i iskrcaj robe i materijala prvenstveno se obavlja
u zgradama na površinama koje nisu javne.

U opravdanim slučajevima može se ukrcaj i iskrcaj pri-
vremeno obaviti na javno-prometnim površinama pod uvje-
tom da se ne oštećuje.

Ako se rbba mora izuzetno iskrcati na samu javno-
rometnu površinu, mora se složiti tako da ne ometa promet
i mora se odmah ukloniti.

10. Odlaganje zemlje i otpadnog gradevinskog materi-
jala

Članak 53.

lzvođač radova dužan je višak zemlje iz iskopa i otpadni
građevni materijal odlagati na za tu svrhu određena odlaga-
lišta – deponije.

Površinu za odlaganje viška neplodne zemlje iz iskopa, i
otpadnoga građevinskog otpadnog materijala, privremenog
i trajnog karaktera, određuje Odjel.

Do odlagališta iz stavka 1. ovog članka i uz obavezno
čišćenje kotača pri odvozu i dovozu zemlje i otpadnog
materijala, prilaz mora biti izgraden na suvremeni način
kako bi se spriječilo iznošenje blata i zemlje na javno-
prometnu površinu.

lzvođač građevinskih radova prilikom odlaganja zemlje
i otpađnoga građevinskog materijala dužan se pridržavati
upttta o načinu odlaganja koje daje upravlja č odlagalištem i
platiti utyrđenu naknadu.

Zabranjeno je odlagati zemlju i otpadni materijal izvan
odlagališta predviđenih za tu svrhu.



Petak, 10. svibnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 749 – broj 12

Zemlju i otpadni građevinski materijal, odložen izvan
predviđenih odlagališta, uklonit će Odjel o trošku po činite-
lja.

III. ODRŽAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNE
POVRŠINE

1. Javno-prometna površina

Članak 54.

Radi očuvanja javno-prometne površine zabranjeno je:
– bilo kakvo ošte ćenje javno-prometne površine ili ob-

jekta i uređaja koji su njihov sastavni dio,
– izvođenje radova bez odobrenja nadležnog tijela.
U suprotnom komunalni redar će izdati rješenje za obu-

stavu radova koji se izvode bez odobrenja, uz obvezu dovo-
đenja javno-prometne površine u prvobitno stanje.

Uvjeti i način prekopavanja javno-prometne površine
određuju se posebnom odlukom.

Članak 55.

Javno prometna površina mora se redovno održavati.
Održavanje se provodi u skladu s Programom koji utvrđuje
OV.

Članak 56.

Pravna i fizička osoba koja obavlja djelatnost u objek-
tima uz javne površine dužna je svakodnevno dovesti javnu
površinu u čisto i uredno stanje, ako zbog njihove poslovne
i druge djelatnosti dolazi do one č išćavanja prostora oko
njihova objekta.

Vlasnik ili korisnik športskog i/ili rekreacijskog objekta,
zabavnog parka i igrališta, organizator javnog skupa i zaku-
poprimatelj javnih površina obvezan je osigurati čišćenje
prostora koji služe kao pristup tim objektima tako da ti
prostori budu očišćeni u roku od 4 sata po završetku pri-
redbe, odnosno radnog vremena tih objekata.

Čianak 57.
Na javnoj površini postavljaju se košare za otpatke.
Košare za otpatke postavlja i održava fizi čka i pravna

osoba kojoj Općina povjeri održavanje javnih površina.
Košaricu uz poslovne, trgovinske, ugostiteljske i

uslužne objekte za prikupljanje otpadaka iz tih djelatnosti
osigurava i održava vlasnik, odnosno korisnik poslovnog
objekta.

Posuda, odnosno košarica za otpatke mora biti izrađena
od prikladnog materijala i estetski oblikovana.

Za postavljanje posuda, odnosno košara za odlaganje
otpadaka mogu se upotrebljavati stupovi, zidovi ku ća,
ograde uz pločnike i slobodno stojeća postolja.

Zabranjeno je postavljanje posuda, odnosno košara za
otpatke na stupove na kojima se nalaze prometni znakovi,
na drveće i stupove za isticanje zastava, te na drugim mje-
stima gdje nagrđuju izgled naselja ili objekata ili ometaju
promet.

Mjesto za postavu košara za otpad određuje fizička ili
pravna osoba kojoj Općina povjeri održavanje javnih povr-
širia, uz suglasnost Odjela.

Članak 58.

Na javnu površinu ne smije se bacati bilo kakav otpad ili

na drugi način se one čišćavati, a posebice se zabranjuje:
– bacanje i ostavljanje izvan košarica i drugih posuda za

smeće raznog otpada, kao i drugc radnje kojima se one č iš-
ćuju javne površine,

– bacanje gorućih predmeta u košaricu ili drugu posudu
za smeće,

– odlaganje građevinskog i otpadnog građevinskog ma-
terijala na javnu površinu bez odobrenja tijela, kao 1 po-
stavljanje predmeta, naprave i stroja koji mogu ozlijediti ili
uprljati prolaznika,

– popravak, servisiranje i pranje vozila na javnoj povr-
šini,

– ispuštanje otpadnih voda i gnojnica,
– prolijevanje ili otjecanje one čišćenih voda,
– oštećenje košarica za smeće i druge posude namije-

njene sakupljanju smeća,
– bacanje reklamnih i drugih letaka iz zrakoplova i na

drugi način bez odobrenja Odjela,
– zagađivanje mora i obala na uređenim kupalištima

krutim i tekućim otpacima,
– paliti otpad,
– obavljanje bilo kakvih radnji ili njihovo propuštanje

kojima se onečišćuju javno-prometne površine.

Članak 59.

Trgovačko društvo ili koncesionar kojemu je povjerena
djelatnost odvodnje i pro čišćavanje otpadnih i atmosferskih
voda, dužno je redovno održavati i čistiti kanalizacijsku
mrežu radi osiguranja od plavljenja javno-prometnih povr-
šina.

Članak 60.
Zabranjeno je svako onečišćavanje te crtanje i štampa-

nje na javno-prometnoj površini, kojima se ugrožava sigur-
nost prometa.

Članak 61.
Vozilo koje sudjeluje u prometu ne smije one čišćavati

javno-prometnu površinu.
Vozilo koje prevozi teku ći ili rasuti materijal mora imati

ispravne, naprave iz kojih se materijal ne smije prosipati ni
teći.

Vozilo koje prevozi papir, sijeno, slamu, piljevinu, liš će
i slično mora se prekriti ceradom ili na drugi na čin osigurati
da se materijal ne prosipa po javno-prometnoj površini.

Članak 62.

Pri obavljanju građevinskih radova izvođač je dužan
poduzimati sljedeće mjere sprečavanja onečiščavanja jav-
nih površina:

– očistiti javnu površinu oko gradilišta od svih vrsta
građevinskog i drugog materijala, blata i sli čno, a čije je
taloženje na javnim površinama posljedica izvo đenja građe-
vinskih radova,

– polijevati trošni materijal za vrijeme rušenja gra đevin-
skog objekta kako bi se sprije čilo stvaranje blata i prašine,

– čistiti ulične slivnike u neposrednoj blizini gradilišta,
– deponirati građevinski materijal u okviru gradilišta

tako da se ne ometa promet i slobodno otjecanje vode i da
se materijal ne raznosi po javnim površinama.

2. More i morska obala

Članak 63.

U cilju zaštite od zagađivanja masnim i drugim otpa-



Strartica 750 – broj 12 SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10. svibnja 1996.

cima, pravne i fizičke osobe dužne su poduzimati potrebne
mjere u cilju zaštite morske obale, mora i vodotoka.

Zagadivač morske površine i ostalih površinskih voda
dužan je nadoknaditi troškove čišćenja kao i svaku drugu
štetu koju prouzroči.

Ukoliko plovni objekt masnim otpacima izazove zaga-
đenje morske površine ili vodotoka, vlasnici ili korisnici
plovnog objekta dužni su se usidriti i pozvati predstavnike
Lučke kapetanije radi dogovora sa fizičkom. ili pravnom
osobom, opremljenom suvremenim tehni čkim sredstvima,
o čišćenju i odstranjivanju masnih otpadaka.

Članak 64.

Obalni pojas prirodne plaže i uređene plaže i kupališta
i zelene površine uz plažu i kupališta moraju se redovito
održavati, a jednom godišnje, do po četka mjeseca svibnja,
detaljno očistiti od krupnih otpadaka na obali i u moru.

Članak 65.

Obalnim pojasom (prirodnom plažom) smatraju se, u
smislu ove Odluke, prostori na kojima je dozvoljeno kupa-
nje, a na kojima nerna izgrađenih pratećih objekata.

Uredenim plažama smatraju se, u smislu ove Odluke
prostori na kojima je dozvoljeno kupanje, a na kojima
nema izgradenih prate ćih objekata.

Uredenim plažama smatraju se prostori namijenjeni
kupanju i sunčanju, opskrbljeni određenim higijensko-te-
hničkim napravama.

Korisnik plaže iz stavka 1. ovog članka dužan je pošti-
vati odredbe Pravilnika o vrstama morskih plaža i uvjetima
koje, moraju zadovoljavati (»NN« 50/95).

;Članak 66.

Zabranjeno je bacati otpad u more i na obalu.
Zabranjeno je iz, plovila, za vrijeme stajanja u luci

ispuštati fekalne i druge otpadne vode.

Članak 67.

Vlasnici čamaca i ostalih manjih plovila mogu svoja
plovila popravljati, održavati ličiti na za to određenim
prostorirna i u za to odre đeno vrijeme.

Proštore iz st. I. ovog članka kao i vrijeme i način
korištenja utvrduje Poglavarstvo.

IV. KOMUNALNI OTPAD

Članak 68.

Komunalni otpad odlaže se u posude za otpad.
Komunalni otpad skuplja i odvozi K. D. »Cisto ča« d.

o. o. Rijeka
Broj posuda i mjesto za smještaj posuda za komunalni

otpad odreduje pravna osoba iz st. 2. ovog člank.
Posude za komunalni otpad nabavlja i održava u te-

hnički i sanitarnom ispravnom stanju pravna osoba iz st. 2.
ovog članka.

Članak 69.

Kad je posuda za odlaganje komunalnog otpada puna, -
komunalni otpad odlaže se u najbližu drugu posudu za
otpad.

Korisnik usluga dužan je provoditi naputke pravne
osobe iz st. 2. čl. 68., a u svezi prikupljanja i odvoza
otpadaka.

Članak 70.

Odlaganje otpada izvan posuda za otpad je zabra=
njeno.

U posude za komunalni otpad ne smije se odlagati
tekuće i polutekuće tvari, žar, građevinski materijal ili ot-
paci, leševi životinja, elektri čne baterije, akumulatori,
auto-gume, otpad iz klaonica i mesnica, granje, smeće iz
vrta, opasni otpad i tehnološki otpad.

Članak 71.

Na mjestu označenom za smještaj posuda za komu-
nalni otpad zabranjeno je parkiranje vozila. Posude za ko-
munalni otpad ne smiju se promicati s mjesta označenih za
njihov smještaj.

Članak 72.

Odvoz komunalnog otpada se vrši organizirano, speci-
jalnim vozilima u dane i vrijeme određeno programom, na
način što odgovara sanitarno-tehni čkim propisima.

Djelatnik Društva iz st. 2. čl. 68. dužan je prilikom
skupljanja i odvoza komunalnog otpada posude za otpad
vratiti na za to određeno mjesto, zatvoriti posude i pokupiti
rasuti otpad.

Članak 73.

Na području Općine vlasnici komunalnog otpada ne
smiju komunalni otpad zakopavati, spaljivati i deponirati
na mjesto koje nije određeno odlukom nadležnih tijela.

Članak 74.

Naknadu za odvoz komunalnog otpada dužni su plaćati
korisnici usluga koji se nalaze na području gdje je organizi-
ran odvoz komunalnog otpada.

Članak 75.
Korisnik usluga je dužan davatelja usluge na vrijeme

obavijestiti o početku potrebe pružanja usluga odvoza ko-
munalnog otpada, o prestanku korištenja objekta, ako se
objekt neće koristiti duže od tri mjeseca, te o svim promje-
nama do kojih dolazi kod korisnika na površini prostora s
kojeg se odvozi komunalni otpad.

Obveza plaćanja naknade za pružanje usluga odvoza
komunalnog otpada prestaje istekom mjesta u kojem je
izvršeno odjavljivanje korištenja objekta.

Članak 76.

Putnički, ratni, trgovački i drugi brodovi na privrerne-
nom boravku u lukama, dužni su koristiti usluge odvoza
komunalnog otpada i plaćati naknadu za odvoz komunal-
nog otpada.

Korisnik usluge odvoza komunalnog otpada dužan je
komunalni otpad odlagati u posude za otpad, tako da se
otpad ne rasipa i da se posude ne ošte ćuju, te je dužan
posudu za otpad zatvoriti.

Članak 77.

Zabranjeno je svako prebiranje i prekopavanje po ot-



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 751 – broj 12

padu u vrećicama ili posudama za kućni otpad i odnošenje
otpada iz njih.

Članak 78.

Glomazni otpad odvozi se prema planu redovnog
odvoza glomaznog otpada.

Plan redovnog odvoza glomaznog otpada iz doma čin-
stva donosi Odjel na prijedlog isporu čitelja komunalne
usluge.

Raspored i broj odvoza odre đuje se Planom odvoza
glomaznog otpada.

O rasporedu odvoza i mjestu odlaganja glomaznog
otpada isporučitelj komunalne usluge dužan je obavijestiti
korisnike odvoza.

Članak 79.

Glomazni otpad koji se ne skuplja u skladu s člankom
78. ove Odluke vlasnik otpada dužan je odvoziti na odlaga-
lište ili do objekta za preradu i uništavanje otpada.

Zabranjeno je glomazni otpad iz stavka 1. ovog članka
odlagati na mjesta koja nisu za to odre đena.

Članak 80.

Zabranjeno je stavljanje glomaznog otpada u posude
za kućni otpad.

V. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA

Članak 81.

Snijeg i led uklanja se s javne površine i krovova
zgrada uz javnu prometnu površinu.

Snijeg s javne površine treba se po četi uklanjati kad
napada 5 cm snijega, a ako pada neprekidno, mora se
uklanjati i više puta.

Led se s javnih površina uklanja čim nastane.
Potrebna sredstva za uklanjanje snijega i leda s javnih

prometnih površina u skladu s operativnim planovima zim-
ske službe osigurava se programom koji utvr đuje Poglavar-
stvo.

Komunalni redar nadzire izvršenje programa iz stavka
4. ovog članka.

Članak 82.

O uklanjanju snijega i leda sa staze, stepenica i putova
na javnim zelenim površinama brinu se ovlaštene fizi čke ili
pravne osobe u skladu s programom iz članka 81. ove
Odluke.

O uklanjanju snijega i leda sa posebnih parkirališta,
tržnica na malo i sli čnih prostora brinu se korisnici tih
prostora.

O uklanjanju snijega i leda s nogostupa uz zgradu brine
se vlasnik zgrade, odnosno vlasnici ili korisnici stanova i
poslovnih prostorija u zgradi.

O uklanjanju snijega i leda s plo čnika uz kiosk i po-
kretnu napravu brine se vlasnik, odnosno korisnik kioska i
pokretne naprave.

Iznimno od stavka 3. ovog članka, o uklanjanju snijega
i leda s nogostupa ispred uličnog lokala brine se vlasnik i
korisnik lokala.

Članak 83.

Javne prometne površine mogu se, radi sprječavanja

nastanka leda i sprječavanja klizanja, posipati odgovaraju-
ćim materijalom

Kolnici koji imaju javnu kanalizaciju, odnosno koji su
izgrađeni od asfalta, betona ili kocaka, ne smiju se posipati
materijalom granulacije promjera ve ćeg od osam milime-
tara.

Trgovačko društvo ili druga pravna ili fizi čka osoba
koja se brine u skladu s ovom Odlukom o uklanjanju sni-
jega i leda dužna je osigurati da se materijal kojim je
posipana javna površina ukloni u roku od dva dana po
otapanju snijega i leda.

VI. SANITARNO-KOMUNALNE MJERE URE ĐENJA
NASELJA

1. Septičke jame

Članak 84.

Čišćenje septi čkih jama obavlja ovlašteno trgovačko
društvo, u skladu sa sanitarno-tehni čkim uvjetima, a na
zahtjev vlasnika jame.

Vlasnik septi čke jame dužan je na vrijeme zatražiti od
ovlaštenog isporučitelja komunalne usluge čišćenja jama
kako ne bi došlo do prelijevanja, a time i onečišćavanja
okoline.

Ovlašteni isporučitelj komunalne usluge koji odvozi
fekalije dužan je iste izlijevati u kanalizacijsku mrežu na
mjestu koje je za to odre đeno i snosi odgovornost za even-
tualno zagađenje okoline uz naknadu po činjene štete ili uz
plaćanje paušala naknade štete po nalogu komunalnog re-
dara.

Mjesta na kojima se fekalije izlijevaju u kanalizacijsku
mrežu određuje Pravilnikom Skupština Komunalnog dru-
štva »Vodovod i kanalizacija«

2. Držanje stoke, peradi i pčela

Članak 85.

Radi održavanja čistoće zabranjeno je držati stoku,
perad i pčele u:

— naselju Kraljevica, osim područja Dražina i Zahru-
stica; u predjelima: Fara, Vršina, Banj i Bakara čki put
moguće je držanje stoke, peradi i pčela, uz suglasnost sus-
jeda, temeljem odobrenja Poglavarstva.

— u predjelima Oštro, Podbanj i Grabrova,
— u naselju Šmrika u predjelu Neriz,
— u naselju Bakarac, osim Turinovog sela.
U slučaju spora o granicama područja iz stavka 1. ovog

članka, dat će Poglavarstvo.

Članak 86.

Stokom se smatraju: konj, mazga, magarac, mula, go-
vedo, svinja, ovca, koza i kuni ć .

Peradi u smislu ove Odluke smatra se: kokoš, patka,
guska, puran, prepelica i druga perad.

Držanje pasa i mačaka propisano je posebnom odlu-
kom.

Članak 87.

Zabranjeno je puštanje životinja po javnoj površini u
naseljima koja su izvan područja za koja vrijedi zabrana o
držanju domaćih životinja.



Stranica ,52 — broj 12 SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10. svibnja 1996.

Članak 88.

Na područjima koja nisu obuhvaćena odredbom
članka 85. ove Odluke, mogu se držati životinje, ako nji-
hovo držanje ispunjava sanitarno-higijenske uvjete.

Odjel može u povodu prijave ili po službenoj dužnosti
zabraniti držanje životinja na podru čjima gdje je to dopu-
šteno, ako je držanje životinja suprotno odredbi stavka 1.
ovog članka iit ako se titne nanosi nepotrebna smetnja
okolnim stanarima ili narušava izgled okoline.

Ukoliko se Stoka ili perad ili pčele drže u zabranjenoj
zoni komunalni redar će izdati rješenje o uklanjanju s ro-
kom izvršenja.

Hvatanje životinja, odnosno sakupljanje i odlaganje
životinjskih lešina na posebno odre đeno stočno groblje
obavlja trgovačko društvo ili koncesionar kojima te poslove
povjeri Poglavarstvo.

3. Dezinsekcija i deratizacija

Članak 89.

U svrhu zaštite zdravlja građana i stvaranja uvjeta za
svakodnevan normalan život, u tijeku godine obavlja se
sistematska dezinsekcija, dok se sistematska deratizacija
javnih površina obavlja jedanput godišnje uz njezino ob-
vezno održavanje cijele godine.,

Pod pojmom sistematske dezinsekcije razumijeva se
prskanje ili zamagljivanje odgovarajućim sredstvima u cilju
uništavanja muha, komaraca i drugih insekata.

Pod pojmom sistematske deratizacije razumijeva se
postavljanje odgovarajućih_mamaca za uništavanje štakora
i drugih glodavaca te prikupljanje i odstranjivanje uginulih
životinja.

Opwg, način, vrijeme i ostali uvjeti obavljanja ob-
vezne sistematske dezinsekeije i deratizacije utvrđuje se
mjerama za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti koje do-
nosi nadležno županijsko tijelo.

Trgovačko društvo kojemu su povjereni poslovi dezin-
sekcije i deratizacije dužno je prije početka izvođenja siste-
matske dezinsekcije deratizacije obavijestiti građane o
početku i završetku izvođenja tih radova.

VII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJE-
NIH PREDMETA

Članak 90.

Svi protupravno postavljeni predmeti na javnim povr-
šinama (kiosk, pokretna naprava, štand, prikolica, čamac,
reklama, obavijest, putokaz, stupić , bijela tehnika, posuda
za cvijeće, građevinski materijal, skela, građevinska ručna i
druga kolica, ogrjev i slično) moraju se ukloniti.

Rješenje o uklanjanju s rokom uklanjanja donosi ko-
muna1n1 redar. Ako korisnik protupravno postavljenog
predmeta sam ne ukloni predmet, uklonit će ga Odjel o
trošku korisnika, uključujući i troškove premještaja i skla-
dištenja (čuvanja).

' Uklonjene predmete vlasnici su dužni preuzeti u roku
od 30 dana, uz podmiru nastalih troškova, u protivnom se
predmeti prodaju na javnom nadmetanju radi podmirenja
troškova.

Članak 91.

Napušteno vozilo kao i vozilo bez registarskih oznaka

ostavljeno na javnim površinama duže od 7 dana uklonit će •
se na , temelju rješenja komunalnog redara o trošku vla-
snika:

Predujam troškova osigurava Odjel. Vlasnik vozila du-
žan je preuzeti svoje vozilo u roku od 30 dana od dana
uklanjanja uz podmiru nastalih troškova.

Ukoliko je vlasnik nepoznat, rješenje oz? uklanjanju vo-
zila oglašava se na oglasnoj plo či u prdstorijama Općine
Kraljevica u skladu s odredbama Zakona o općem uprav-
ndm postupku.

Ako vlasnik ne preuzme vozilo isto se prodaje na jav-
nom nadmetanju radi pqdmire nastalih troškova premješta-
nja i skladištenja (čuvanja) i troškova prodaje.

VIII. MJERE ZA PROVOĐENJE KOMUNALNOG
REDA

Članak 92.

Nadzor nad provođenjem komunalnog reda propisanog
ovom Odlukom obavlja Odjel, putem komunalnih redara.

Komunalni redar mora imati posebnu iskaznicu i po-
sebnu odoru ili oznaku na (odori.

Pravilnik o obliku, sadržaju i naČinu izdavanja iskaz-
nice, odore i oznake na odje ći komunalnog redara donijet
će Poglavarstvo.

Članak 93.

U obavljanju nadzora nad provođenjem komunalnog
reda komunalni redar dužan .je surađivati s mjesnim odbo-
rima radi učinkovitog obayljanja svoje službe.

Članak 94.

U obavljanju nadzora komunalni redar ovlašten je:
— nadzirati primjenu Odluke i propisa donesenih na

temelju ove Odluke,
- narediti obavljanje radova ako pregledom utvrdi da

se oni ne obavljaju sukladno odredbama ove Odluke, ili da
se obavljaju nepotpuno ili nepravilno,

zabraniti obavljanje radova koji se izvode bez odo-
brenja nadležnog tijela ili protivno odobrenju, odnosno
suprotno odredbama ove Odluke,

— zabraniti upotrebu neispravnog komunalnog ob-
jekta, uređaja ili naprave dok se ne uklone nedostaci,

— odrediti uklanjanje predmeta, objekata i ure đaja koji
su postavljeni bez odobrenja, protivno odobrenju,odnosno
suprotnog odredbama komunalnog reda,

predložiti pokretanje prekršajnog postupka,
— izricati mandatnu kaznu osobi zatečenoj u prekršaju,
— naplaćivati nadoknadu prema cjeniku koji utvrđuje

Odjel,
naplaćivati paušalne troškove premještanja i skladi-

štenja (čuvanja) predmeta, objekata uređaja.
Komunalni redar ovlašten je donositi pismene i usmene

naloge u vidu rješenja za provedbu radnji iz st. I. ovog
članka.

Članak 95.

Komunalni redar u obavljanju poslova iz svoje nadlež-
nosti dužan je pridržavati se zakona, ove Odluke i drugih
propisa.

Komunalni redar obavlja poslove nadzora samostalno u
ime Općine, postupa i donosi akte u okviru dužnosti i



Peţak, 10. sribnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Strunicu 753 - hroj 12

ovlAtenja odreclenih ovom Odlukom i drugim propisima.
Poduzimanje mjera za provođenje komunalnog reda

smatra se hitnim i od javnog interesa za Op ćinu.

Članak 96.

Ako počinitelj ne postupi po rješenju komunalnog re-
dara, istu činidbu (uklanjanje, čišćenje, popravljanje, zam-
jena i drugo), po dopunskom nalogu, obavit će Odjel o
trošku počinitelja provodeći regresni zahtjev.

U slučaju kada je obveznik nepoznat ili nepoznatog
prebivališta odnosno boravišta sredstva za izvršavanje osi-
gurava Općina.

Članak 97.

Fizička i pravna osoba dužna je komunalnom redaru
omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, a poglavito pri-
stup do prostorija objekata, naprava i uređaja, dati osobne
podatke, kao i pružiti druga potrebita obavještenja o pred-
metu uredovanja.

Ako komunalni redar u svome radu naiđe na otpor,
može zatražiti pomoć od Policijske uprave Primorsko-go-
ranske.

Članak 98.

Protiv rješenja komunalmg redara može se izjaviti
žalba upravnom tijelu Županije primorsko-goranske za po-
slove komunalnog gospodarstva u roku od 8 dana od dana
primitka rješenja.

Članak 99.

Svu štetu učinjenu na javnoj površini po činitelj je dužan
nadoknaditi.

Ukoliko počinitelj štete ne plati naknadu za u činjenu
štetu, provest će se odgovarajuć i sudski postupak.

Naknada štete može biti stvarna i paušalna.
Paušalna naknada štete napla ćuje se u slučaju neznatne

ili manje štete ili ako se šteta ne bi mogla sa sigurnoš ću
utvrditi ili ako postupak utvrđenja štete vremenski duže
traje, a vrijednost štete ne premašuje 1.000 kuna, a prema
posebnom cjeniku Odjela.

Stvarna šteta naplaćuje se uvijek ako nastala šteta pre-
mašuje 1.000 kuna i ako je za uklanjanje nastale štete bilo
potrebno angažirati treću osobu.

U postupku uklanjanja bespravno postavljenih pred-
meta na javnoj površini pored stvarnih troškova premješta-
nja i čuvanja može se naplatiti paušalni iznos troškova i to:

- 200 kuna za premještanje,
- 100 kuna po m2 zauzete površine, za uskladištenje,

dnevno.

IX. KAZNENE ODREDBE

Članak 100.

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 2.000,00 kuna
kaznit će se za prekršaj pravna osoba ako:

1. prlja ili nagrđuje zgrade (članak 4. stavak 3. Odluke);
2. se ne pridržava odredaba članka 4. stavka 4. i 5.

Odluke;
3. se ne pridržava odredbi članka 8. stavka 1, 2, 3. i 4.

Odluke;
4. se ne pridržava odredbi članka 9. stavka 1, 3, 4. i 5.

Odluke;
5. za dane državnih blagdana i op ć inskih manifestacija

prigodno ne dekorira izlog (članak 11. Odluke);
6. na pročelju zgrade u kojoj koristi poslovni prostor ili

u kojoj je sjedište ne istakne ime odnosno tvrtku ( članak
12. stavak 2. Odluke);

7. predmete iz članka 6. i 12. ove Odluke postavi bez
odobrenja Odjela ( članak 13. stavak 1. Odluke);

8. se ne pridržava odredbe članka 14. Odluke;
9. se ne pridržava odredbi članka 16. Odluke;
10. ne postupi prema odredbi članka 17. Odluke;
11. se ne pridržava odredbi članka 20. Odluke;
12. ne osigurava zaštitu, održavanja i obnovu zelene

površine u skladu s odredbama članka 22. stavka 1, 2. i 3.
Odluke;

13. se ne pridržava članka 25. do 29. Odluke;
14. se ne pridržava odredbi članka 31. Odluke;
15. ne postupi po odredbi članka 32. stavka 1. i 2.

Odluke;
16. se ne pridržava odredbi članka 33. Odluke;
17. nakon izdavanja uporabne dozvole na bilo koji na-

čin bitno izmijeni izgled uređenog okoliša, bez odobrenja
Odjela (članak 34. stavak 3. Odluke);

18.namjerno ili iz nepažnje u čini štetu na zelenim povr-
šinama (članak 35. stavak 1. Odluke);

19. se ne pridržava odredbi članka 37. Odluke;
20. ne održava protupožarne hidrante i hidrante za pra-

nje i zalijevanje javnih površina u ispravnom stanju ( članak
38. stavak 1. Odluke);

21. uništava, ošte ćuje ili neovlašteno uporablja hidrante
i javne vodoskoke za vlastite potrebe (pranje automobila ili
privatnih prostora i sl.) članak 38. stavak 2. Odluke;

22. javne nužnike ne opremi suvremenom opremom i
ne održava ih u urednom i ispravnom stanju ili ne drži
otvorenim javni nužnik u propisano vrijeme (članak 39.
Odluke);

23. ne održava javne telefonske govornice i poštanske
sanduke u ispravnom stanju i kvarove ne uklanja u roku od
3 dana (članak 40. stavak 2.);

24. uništava, oštećuje ili na drugi način prlja i nagrđuje
komunalne objekte i ure đaje u općoj uporabi (članak 41.
Odl uke);

25. ne održava čistim i urednim otvorene tržnice (članak
45. stavak, 2. Odluke);

26. ne istakne tržni red na tržnici ( članak 45. stavak 6.
Odluke);

27. se ne pridržava odredbi članka 46. Odluke;
28. prodaje ili izlaže poljoprivredne, prehrambene i

druge proizvode (od tekstila, plastike, metala, knjiga i dr.)
izvan prostora otvorenih tržnica ( članak 47. stavak 1. Od-
luke);

29. se ne pridržava odredbi članka 48. stavke 1, 3, 4. i 5.
Odluke;

30. za vrijeme obavljanja radova iz članka 48. ove Od-
luke ne poduzme sve propisane i uobi čajene mjere sigurno-
sti (članak 49. stavak 1. Odluke);

31. najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova ne
obavijesti Odjel da mu zauzeta površina nije više potrebna
(članak 50. stavak 1. Odluke);

32. prilikom iskrcaja ogrijeva, piljenja i cijepanja drva
ošteti javnu površinu odnosno ako ometa promet, te ako
iskrcana drva ne složi okomito na rub kolnika ( članak 51.
stavak 1. Odluke);

33. drva, ugljen i slično ne ukloni s javne površine u
roku od 7 dana te ne o čisti odmah upotrebljenu površinu od
piljevine i drugih otpadaka ( članak 51. stavak 3. Odluke);



Stranica 754 - broj 12
	

SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10..'svibnja 1

34. iavnu površinu koristi za cijepanje drva i ugljena i
druge slične radove (članak 51. stavak 4. Odluke);

35. postupi suprotno odredbi članka 52. Odluke;
36. se ne pridržava odredaba članka 53. Odluke;

na bilo koji način oštečuje javno-prometne površine
ili objekte i uređaje koji su njihov sastavni dio, odnosno
ako izvodi radove bez odobrenja nadležnog tijela (članak
54. stavak 1. Odluke);

38. javnu površinu ne dovodi svakodnevno u čisto i
uredno stanje (članak 56. stavak 1. Odluke);

39. ne osigura čiščenje prostora koji služe kao pristup
športskim i rekreacijskim objektima, zabavnom parku i
igralištu,Ita način da ti prostori budu očiščeni u roku od 4
sata po zvršetku priredbe, odnosno radnog vremena tih
objekata (članak 56. stavak 2. Odluke);

40. se ne pridržava odredbi članka 59. stavak 2, 3, 5, i 6.
Odluke;

41. se ne pridržava odredaba članka 58. Odluke;
, 42. redovito ne održava i ne čisti kanalizacijsku mrežu

radi osiguranja od plavljenja javno-prometnih površina
(članak 59. Odluke);

43. ako postupi suprotno odredbi članka 60. Odluke;
44. ako pri obavljanju gradevinskih radova ne poduzima

mjere propisane odredbom članka 62. Odluke;
45. ne poduzima potrebne mjere u cilju zaštite •morske

obale, mora i vodotoka (članak 63. stavak 1. Odluke);
ne postupi ,po odredbi članka 63. stavak 3. Odluke;

47. se krši zabrane iz članka 66. Odluke;
, 48. popravlja, održava ili liči plovilo izvan određenog
prostora i vremena u smislu članka 67. Odluke;

49. se ne pridržava članka 69. Odluke;
50. se ne pridržava odredaba članka 70. Odluke;
51. u posude za 'komunalni otpad odlaže tekuće i polu-

tekuče tvari, žar, građevinski materijal ili otpatke, leševe
životinja, električne baterije, akumulatore, auto-gume, ot-
pad' iz klaonica i mesnica, granje, sme će iz vrta, opasni
otpad i tehnološki otpad ( članak 70. stavak 2. Odluke);

52. parkira vozilo na mjesto ozna čeno za smještaj po-
suda za kOmunalni otpad, odnosno ako posude za komu-
nalni otpad pomiče s mjesta označenih za njihov smještaj
(članak 71. Odluke);

53. prilikom skupljanja I odvoza komunalnog otpada
posude za otpad ne vrati na za to određeno mjesto, ne
zatvori posudu i pokupi rasuti otpad ( članak 72. stavak 2.
Odluke);

54. se ne pridržava odredbe članka 73. Odluke;
55. davatelja usluge na vrijeme ne obavijesti o po četku

potrebe pružanja usluga odvoza komunalnog otpada, o
prestanku korištenja objekta, te o svirn promjenarna do
kojih dolazi kod korisnika na površini prostora s kojeg se
odvozi komunalni otpad (članak 75. stavak 1. Odluke);

56. ne obavijesti korisnika, o rasporedu odvoza i. mjestu
odlaganja otpada (članak 78. st. 4.) - ALTERNATIVA:
brisati;

57. postupa suprotno odredbama članka 79. Odluke;
58. postupa suprotno odredbi članka 80. Odluke;
59. se ne brine o uklanjanju snijega i leda u skladu s

odredbama članka 82. stavka 1. do 5. Odluke;
60. kolnike koji imaju javnu kanalizaciju, odnosno koji

su izgrađeni od asfalta, betona ili kocaka posipa rnaterija-
lom granulacije promjera većeg od osam milimetara odno-
sno ako ne osigura da se materijal kojim je posipana javna
površina ukloni u roku od dva dana po otapanju snijega i
leda (članak 83. stavak 2 i 3. Odluke);

61. na vrijeme .ne zatraži" od ovlaštenog isporučitelja
koniimalne ustuge čišćenje septiČke jame (članak 84. stavak
2. Odluke);

62. fekalije koje odvozi ne izlijeva u kanalizacijsku
mrežu na mjestu koje je za to određeno (članak M. stavak
4. Odluke);

63. postupa suprotno odredbama članka 85. Odluke;
64. pušta životinje po javnoj površini u naseljima koja su

izvan područja za koje vrijedi zabrana držanja doma ćih
životinja (članak 87. Odluke); '

65. prije početka provođenja sistematske dezinsekcije i
deratizacije ne obavijesti građane o početku i završetku tih
radova (članak 89. stavak 5. Odluke);

66. ne omogući nesmetano obavljanje nadzora, a pogla-
vito pristup do prostorija objekata, naprava, uređaja ili ne
da osobne podatke i druga potrebita obavještenja o pred-
metu uredovanja (članak 97. stavak 1. Odluke);

Novčanom kaznom od 100,00 do 500,00 kuna kaznit će
se i odgo.vorna osoba u pravnoj osobi koja u čini prekršaj iz
stavka 1. ovog čIanka.

Članak 101.

Novčanom kaznom od 100,00 do 500,00 kuna kaznit če
se za prekršaj fizička osoba ako:

1. šara, crta ili na drugi način prlja i nagrđuje zgrade
(članak 4. stavak 3. Odluke);

2. se ne pridržava odredaba članka 4. stavka 4. i 5.
Odluke;

3, ne dozvoli obilježiti zgradu kućnim brojem (članak 5.
stavak 4. Odluke);'

4. se ne prid.ržava odredbi članka 8. stavka 1. do 4.
Odluke;

5. na pročelju zgrade u kojoj koristi poslovni prostor ili
u kojoj je sjedište ne istakne ime, odnosno tvrtku ( članak
12. stavak 1. Odluke)

6. predmete iz članka 6. i 12. ove Odluke ostavi bez
odobrenja Odjela (članak 13. stavak 1. Odluke);

7. u roku od 24 sata nakon prestanka prigode radi koje
su postavljeni ne ukloni zastave, transparente ili druge
prigodne natpise iii ukrase što ih je postavio na zgradama,
odnosno ako navedene predmete ne drži , urednim i čistim (
članak 14. Odluke);

8. se ne pridržava odredbi članka 16. Odluke;
9. ne obradi vrt, vočnjak ili dr. površinu oko zgrade

ogradu izvede suprotno odredbama ove Odluke ( članak
17.).;

10. se ne pridržava odredbi članka 22. Odluke;
11. ne ostavi odgovarajuću slobodnu površinu mini-

malno 0,4 m ra čunajuči od debla stabla prilikom ure đivanja
(betoniranja i asfaltiranja) površine na kojoj postoji pojedi-
načno stablo (članak 25. stavak 1. Odluke);

12. postavi posudu s biljem bez odobrenja Odjela ( čla-
' nak 26: st. 1. Odluke)

13.se ne pridržava odredbi članka 26. stavak 2. Odluke;
14. bez odobrenja Odjela na javnoj zelenoj površini

izvede radove u suprotnosti s odredbom članka 27. i. 28.
Odluke;

15. se ne pridržava odredaba članka 29. Odluke;
16. se ne pridržava odredaba članka 31. Odluke;
17.se ne pridržava odredbi članka 32. stavak 1. i 2. i čl.

33. Odluke;
18. nakon izdavanja uporabne dozvole na bilo, koji na-

čin bitno izmijeni izgled uređenog okoliša, bez odobrenja
Odjela (članak 34. stavak 3. Odluke);

19.namjerno ili iz nepažnje učini štetu na zelenim povr-
šinama (članak 35. stavak 1. Odluke);

20. oštečuje i uništava objekte javne rasvjete, uređaje i
opremu javne rasvjete (članak 37. stavak 3. Odluke);



Petak, 10. svibnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 7.55 - broj 12

21. na objekte javne rasvjete postavlja oglase, obavije-
sti, reklame i sli čne predmete ( članak 37. stavak 4. Od-
luke);

22. uništava, oštećuje ili neovlašteno uporablja hidrante
za vlastite potrebe (pranje automobila ili privatnih prostora
i sl.) ( članak 38. stavak 2. Odluke);

23. komunalne objekte i uređaje u općoj uporabi uni-
štava, oštećuje te po njima šara, crta ili na drugi na čin prlja
i nagrđuje ( članak 41. Odluke);

24. prodaje ili izlaže poljoprivredne prehrambene i
druge proizvode (od plastike, tekstila, metala, knjiga i dr.)
izvan prostora otvorenih tržnica, ukoliko isto pravo nije
utvrđeno u suglasju s posebnom odlukom o zakupu javnih
površina (članak 47. stavak 1. Odluke);

25. postupa suprotno odredbama članka 48. Odluke;
26. za vrijeme obavljanja radova iz članka 48. ove Od-

luke ne poduzima sve propisane i uobičajene mjere sigur-
nosti (članak 49. stavak 1. Odluke);

27. najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova ne
obavijesti Odjel da mu zauzeta površina nije više potrebna
(članak 50. stavak 1. Odluke);

28. se ne pridržava odredbi članka 51. stavka 1, 3. i 4.
Odluke;

29. se ne pridržava odredbi članka 52. Odluke;
30. se ne pridržava odredbi članka 53. stavka 1, 3, 4. i 5.

Odluke;
31. na bilo koji način oštećuje javno-prometnu površinu

ili objekte i uređaje koji su njihov sastavni dio, odnosno
ako izvodi radove bez odobrenja nadležnog tijela ( članak
54. Odluke);

32. svakodnevno ne dovodi javnu površinu u čisto i
uredno stanje ( članak 56. stavak 1. Odluke);

33. ne osigura čišćenje prostora koji služe kao pristup
objektima kojih je vlasnik ili korisnik na na čin da ti prostori
budu oč išćeni u roku od 4 sata po završetku priredbe odno-
sno radnog vremena tih objekata ( članak 56. stavak 2.
Odluke);

34. ne postavi košarice za prikupljanje otpadaka uz
poslovni, trgovinski, ugostiteljski i uslužni objekat te ako ih
ne održava ( članak 57. stavak 2. Odluke);

35. košaricu za prikupljanje otpadaka postavi na stu-
pove na kojima se nalaze prometni znakovi, na drve će i
stupove za isticanje zastava, te na drugim mjestima gdje
nagrđuju izgled naselja, objekata ili ometaju promet ( čla-
nak 57. stavak 5. Odluke);

36. se ne pridržava odredbe članka 58. Odluke;
37. onečišćava, te crta i štampa na javno prometnoj

površini, čime se ugrožava sigurnost prometa (članak 60.
odluke);

38. se ne pridržava odredbe članka 61. odluke;
39. se ne pridržava odredaba članka 62. stavak 1 Od-

luke;
40. se ne usidri i ne pozove predstavnike Lu čke kapeta-

nije radi dogovora s fizičkom ili pravnom osobom oprem-
ljenom suvremenim tehni čkim sredstvima čišćenja i odstra-
njivanja masnih odpadaka što ih je izazvao plovni objekt
kojeg je vlasnik ili korisnik ( članak 63. st. 3. Odluke);

41. krši zabranu iz odredbe članka 68. Odluke;
42. čamce i ostala manja plovila popravlja, održava ili

liči na prostorima koji za to nisu odre đeni i/ili izvan za to
određenog vremena (članak 67. stavak 1. Odluke);

43. se ne pridržava odredaba članka 69. Odluke;
44. odlaže otpad izvan posude za otpad ( članak 70.

stavak 1. Odluke);
45. u posude za otpad odlaže teku će i polutekuće tvari,

žar, građevinski materijal ili otpatke, leševe životinja, elek-

trične baterije, akumulatore, auto-gume, otpad iz klaonica
i mesnica, granje, sme će iz vrta, opasni otpad i tehnološki
otpad ( članak 70. stavak 2. Odluke);

46. parkira vozila na mjesta ozna čena za smještaj po-
suda za komunalni otpad, odnosno ako pomi če posude za
komunalni otpad s mjesta označenih za njihov smještaj
(članak 71. Odluke);

47. komunalni otpad zakopava, spaljuje i deponira na
mjesto koje nije odredeno Odlukom nadležnog tijela ( č la-
nak 73. Odluke);

48. davatelja usluge na vrijeme ne obavijesti o po četku
potrebe pružanja usluga odvoza komunalnog otpada, o
prestanku korištenja objekta ako se objekt ne će koristiti
duže od tri mjeseca, te o svim promjenama do kojih dolazi
kod korisnika na površini prostora s kojeg se odvozi komu-
nalni otpad (članak 75. stavak 1. Odluke);

49. postupa suprotno odredbama članka 79. Odluke;
50. postupa .suprotno odredbi članka 80. Odluke;
51. se ne pridržava odredaba članka 82. stavka 3., 4 i 5.

Odluke;
52. na vrijeme ne zatraži od ovlaštenog isporu čitelja

komunalne usluge čišćenja jame kako ne bi došlo do preli-
jevanja, a time i one čišćavanja okoline (članak 84. stavak 2.
Odl uke);

53. drži stoku ili perad ili p čele na područjima zabranje-
nim odredbama članka 85. Odluke;

54. pušta životinje po javnoj površini u naseljima koja su
izvan područja za koju vrijedi zabrana o držanju doma ćih
životinja (članak 87. Odluke);

55. drži životinje na području na kojemu je to dozvo-
ljeno, ali ne ispunjava sanitarno - higijenske zahtjeve za
držanje (članak 88. st. 1. Odluke);

56. omogući nesmetano obavljanje nadzora, a poglavito
pristup do prostorija objekata, naprava i ure đaja, ne da mu
osobne podatke ili mu ne pruži druga potrebita obavješte-
nja o predmetu uredovanja (članak 97. stavak 1. Odluke).

Članak 102.

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 kuna kaznit će se
na licu mjesta za prekršaj zaposlenik u pravnoj osobi koji
učini prekršaj iz:

1. članka 4. stavak 3. Odluke;
2. članka 27. Odluke;
3. članka 29. Odluke;
4. članka 37. stavak 3. i 4. Odluke;
5. članka 38. stavak 2. Odluke;
6. članka 41. Odluke;
7. članka 47. stavak 1. Odluke;
8. članka 48. stavak 1. Odluke;
9. članka 51. stavak 4. Odluke;

10. članka 52. stavak 3. Odluke;
11. članka 57. stavak 5. Odluke;
12. članka 58. Odluke;
13. članka 60. Odluke;
14. članka 61. Odluke;
15. članka 66. Odluke;
16. članka 71. Odluke;
17. članka 72. Odluke;
18. članka 73. Odluke;
19. članka 79. stavak 2. Odluke;
20. članka 87. i 88. Odluke;
21. članka 97. stavak 1. Odluke.
Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 500,00 kuna

kaznit će se fizička osoba ako to učini prekršaj iz stavka 1.
ovog članka.



Stranica' 756 — broj 12
	

SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10.'švibnja 1946:

,KorOunalni redar ovlašten je naplatiti nov čanu kaznu za
prekršaj iz stavka 1. i 2. ovog članka •na mjestu izvršenja
prekršaja kada je učinitelj prekršaja zatečen u njegovu izvr-
šenju.

0 naplačenoj kazni izdaje se potvrda.

Članak 103.

Roditelji i garatelji maloljetnika koji po čini prekršaj iz
.članka 102. ove Odluke kaznit če se novčanom kaznom
predvidenom u navedenim članovirna ako su 'propustili
dužnost staranja o maloljetniku.

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

članak 104.

Posebni akti utvrdeni u ovoj Odluci donijet će se u roku
od 90 dana od dana stupanja na snagu ove Odluke.

Do dana stupanja na snagu odluka iz stavka 1. ovog
tlanka ostaju na snazi odredbe postoje ćih odluka koje pro-
pisuju prava, obveze i odgovornosti fizi čkih i pravnih
osoba, u dijelu u kojem nisu u suprotnosti s odredbama ove
Odluke.

Članak 105.

Poglavarstvo je ovlašteno donositi uputstva i naredbe
radi provedbe ove Odluke.

Članak 106.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave
u »Službeni gn novinama« Zupanije primorsko-goranske, a
objavit će se i na druge pogodne načine.

OPĆINSKO VIJECE

Klasa: 011-02/96-01/27
Ur. br.: 2170/08-96-01/2
Kraljevica, 29. travnja 1996.

Predsjednica Općinskog
vijeća

prof. Mira Sokolič v.r.

15.
Na temelju članka 3. stavak 1. točka 10. i članka 34.

stavak I. točka 6. Zakona o kornunalnom gospodarstvu
(»Narodne nOvine« RH broj 36/95), članka 7. Zakona o
cestama (»Narodne novine« RH broj 56/91, 61/91, 26/93,
1(19/0 i 52/94) i članka 24 Statuta Općine Kraljevica, Op-
ćinsko vijeće Općine Kraljevica, na sjednici održanoj 29.
travnja . 1996. godine, donijelo je

ODLLIKU
o nerazvrstanim cestama na podru čju Općine Kraljevica

1. OPĆE ODREDBE

članak 1.

Ovom Odlukom utvrduje se: *korištenje, održavanje,

izgradnja, rekonstrukcija, zaštita, financiranje, nadzor m-
spekcija nerzvrstanih cesta na području Općine Kraljevica
(u nastavku: Opčina).

Članak 2.

, Nerazvrstana cesta je površina koja se koristi .za promet
po bilo kojoj osnovi i koja je dostupna ve ćem broju raznih
korisnika, a nije razvrstana u magistralne, regionalne ili
lokalne ceste po vrijedećim zakonskim propisima.

Članak 3.

Mrežu nerazvrstanih cesta na podru čju Općine čine:
ulioe, pristupni putovi, te druge nerazvrstane javno-pro-
Metne površine.

Ulicom u smislu ove Odluke, smatra se izgradena pro-,
metnica u naseljima koju nadležno tijelo nije, razvrstalo u
niti jednu vrstu javne ceste.

Pristupnim putom, u smislu ove Odluke, smatra se iz-
gradena prometnica u naseljima koju nadležno tijelo nije
razvrstalo u niti jednu vrstu javne ceste.

Pristupnim putom, u smislu ove Odluke, smatra se
gradena prometna površina koja povezuje dva ili više nase-
lja te naselja s javnim cestama i kojeg nadležno tijelo nije
razvrstalo niti u jednu vrstu javne ceste.

Drugim nerazvrstanim javno-prometnim • površinama, u
smislu ove Odluke, smatraju se: prometni prostori, parki-
rališta, pješačke zone, pješačke staze, obalni pješački pu-
tovi, trgovi, javna stubiša, okretišta za vozila javnog prije-
voza putnika, pristupne ceste do industrijskih i drugih obje-
kata, koje se koriste za javni promet i drugo.

Članak 4.
Neraurstanu cestu čine:

gornji i donji stroj ceste,
— cestovni gradevinski objekti (mostovi, podvožnjaci,

nadvožnjaci, pothodnici, nathodnici, potporni i obložni zi-
dovi, propusti),

—pripadajuće cestovno zembište,
— sve prometne i druge površine na pripadajućem ce-

stovnom zemljištu,
uredaji za odvodnju,

—zračni pr6stor iznad kolnika u visini slobodnog pro-
fila ceste,	 •

—zelene površine izmedu kolnika i nogostupa,
prometna signalizacija (horizontalna, vertikalna i

svjetlosna),
— oprema ceste (odbojnici, zaštitne ograde i stupid,

uredaji za zaštitu kod djelovanja vjetra, osolina i nanosa
zemljanog materijala, uredaji i oprema za zaštitu od buke,
drugih štetnih utjecaja od prometa j drugo).

Članak 5.

Poslove održavanja, zaštite, rekonstrukcije, izgradnje
nadzora na nerazvrstanim cestama obavlja Upravni odjel
Općine Kraljevica (u daljnjem tekstu: Odjel).

"Odjel sustavno prati stanje na nerazvrstanim cestama,
odobrava, predlaže i provodi mjere što unapreduju pro-
rnetni sustav te vodi evidenciju o nerazvrstanim cestama.

2. ODRZAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA

članak 6.,

Radovi na održavanju nerazvrstanih cesta, u smislu ove



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 757 — hroj 12

Odluke su:
—radovi tekućeg održavanja,
—radovi pojačanog održavanja.

Članak 7.

Tekuće održavanje uklju čuje sve redovite aktivnosti
održavanja koje se obavljaju tijekom cijele godine na svim
elementima i dijelovima nerazvrstane ceste, uklju čujući sve
objekte i instalacije, prvenstveno u cilju održavanja zado-
voljavajućeg stupnja sigurnosti, propusne moći i tehničke
ispravnosti nerazvrstanih cesta.

Članak 8.

Pod radovima tekućeg održavanja, u smislu ove Od-
luke, smatraju se i radovi na održavanju nerazvrstane ceste
koja prelazi kroz naselje, i to:

— održavanje sistema za odvodnju, osim slivnika koji su
vezani za mjesnu kanalizacijsku mrežu te zamjena i popra-
vak slivni čkih rešetki i poklopaca revizijskih okana na kol-
niku javne ceste koji se održavaju kao sastavni dio javne
ceste,

—čišćenje kolnika,
— održavanje zelene površine, na zemljištu koje pri-

pada cesti,
—održavanje pothodnika u funkciji pješa čkog prometa

i pješačkih staza.

Članak 9.

Tekuće održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća slje-
deće radove:

—mjestimični popravci zastora, kolničke konstrukcije,
potpornih i obložnih zidova i manji popravci elemenata
cestovnih objekata,

— površinska zaštita asfaltnog kolnika (površinske
obrade, tanki asfaltni pokrovi),

— čišćenje kolnika, sustava za odvodnju, okoliša,
opreme i drugo,

—zaštita pokosa nasipa, usjeka i zasjeka,
—košnja trave na zemljištu koje pripada nerazvrstanoj

cesti te uklanjanje granja, grmlja i drugog raslinja iz profila
ceste,

— zaštita čeličnih elemenata cestovnih objekata, stu-
pića, odbojnih i zaštitnih ograda od korozije,

—zamjena, obnavljanje, popravljanje, li čenje i pranje
prometne signalizacije i opreme,

— održavanje uređenih zelenih površina na zemljištu
koje pripada nerazvrstanoj cesti,

—uređenje bankina (planiranje i poravnavanje),
— mjestimi čni popravci betonskih pasica, rubnjaka i

betonskih stubišta,
— hitni popravci i intervencije u svrhu uspostavljanja

prometa i privremenog režima prometa,
—osiguranje prohodnosti u zimskim uvjetima i
—drugi sli čni radovi.

Članak 10.

Osiguranje prohodnosti nerazvrstanih cesta u zimskim
uvjetima obavlja se na osnovi Plana rada zimske službe
kojeg donosi Odjel, uz suglasnost Općinskog Poglavarstva
Općine Kraljevice (u nastavku: Poglavarstvo), najkasnije
do 15. listopada za dolazeće zimsko razdoblje.

Članak 11.

Planom rada zimske službe uređuje se osobito:
—mjere pripravnosti zimske službe,
— za sva mjesta pripravnosti: potreban broj radnika

broj i vrsta mehanizacije i alata i koli čina materijala za
posipanje,

— stupnjevi pripravnosti, usuglašeni sa stupnjevima pri-
pravnosti utvrđenim za javne ceste,

—redoslijed i prioritet izvođenja radova na održavanju
nerazvrstanih cesta u zimskim uvjetima,

—način obavještavanja o stanju i prohodnosti nerazvr-
stanih cesta, o ograni čenju prometa i drugim događajima
na nerazvrstanim cestama u zimskim uvjetima.

Članak 12.

Pojačano odjržavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća ra-
dove kojima je cilj sačuvati prvobitno stanje nerazvrstane
ceste s njenim projektnim elementima te radove na korek-
cijama ceste u smislu poboljšanja odvijanja prometa, a oso-
bito:

— obnavljanje, zamjena i ojačanje podtla, kolni čke
konstrukcije i kolničkog zastora većeg obujma.

—dogradnja nogostupa, bankina i rubnjaka,
— obnavljanje i zamjena objekata i uređaja za odvod

oborinskih voda s prometnih površina u naseljima,
— zamjena i veći popravak dijelova responske kon-

strukcije i donjeg stroja,
—izgradnja ugibališta i postavljanje čekaonica,
—sanacija odrona, potpornih i obložnih zidova i klizi-

šta manjeg opsega,
— korekcija prometno-tehničkih elemenata i manja

proširenja u svrhu pove ćanja sigurnosti i propusne moći.
— ugrađivanje nove vertikalne signalizacije i oprema

ceste na većim dionicama.

Članak 13.

Radovi pojačanog održavanja izvode se na temelju od-
govarajuće tehničke dokumentacije koju ovjerava Odjel.

Članak 14.

Prilaze i priključke na nerazvrstanu cestu dužni su odr-
žavati vlasnici, odnosno korisnici ili posjednici zemljišta
koje graniči s nerazvrstanom cestom.

Članak 15.

Komunalne instalacije, revizijska okna i poklopce ko-
munalnih instalacija ugrađenih u trup nerazvrstane ceste
dužni su održavati vlasnici ili korisnici tih instalacija.

Ako uslijed neodržaVanja ili lošeg održavanja revizij-
skog okna i poklopaca revizijskog okna komunalnih insta-
lacija nastupi šteta sudionicima u prometu, za nastalu štetu
odgovorni su vlasnici tih instalacija.

3. IZGRADNJA I REKONSTRUKCIJA NERAZVR-
STANIH CESTA

Članak 16.

Izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstane ceste obavlja se
na temelju lokacijske dozvole i građevinske dozvole.

U postupku utvrđivanja uvjeta izdavanja lokacijske i



Strartica 758 :- broj 12	 SLUŽBENE NOVINE
	

Petak, 10. svibnja 1996:

gradevinske dozvole za ižgradnju i rekonstrukciju narazvr-
stane ceste sudjeluje Op ćina.

članak 17.

Tehnička dokumentacija za gradanje i rekonstrukciju
nerazvrstane ceste sadrži i prometno rješenje.

članak 18.

Ako se izgradnjom i rekonstrukcijom nerazvrstane ce-
ste predviđa i ugradivanje komunalnih instalacija kao što su
PTT vodovi i uredaji, vodovodne cijevi i uredaji, plinovodi,
elektroenergetski kablovi i uredaji, toplovodi i vrelovodi,
kolektori i slično, tehničkom dokumentacojom moraju biti
obuhvaćene i komunalne instalacije.

4. ZAŠTITA NERAZVRSTANIH CESTA

Članak 19.

Širina zaštitnog pojasa nerazvrstane ceste u kojem se ne
mogu graditi stambeni, pogovni i drugi objekti, ne može
biti manja 4 m , računajući od krajnjih točaka poprečhog
profila ceste.

lznimno u već izgradenom naseljenom mjestu, može se
dozvoliti gradenje objekata na regulacijskoj liniji (gradevin-
skom pravcu) nerazvrstane ceste.

-Čranak 20:

odnosno korisnici ili posjednici zembišta uz
nerazvrstanu wstu đužni su ukloniti drveće, grmlje, na-
prave i druge predmete iz trokuta preglednosti i iz slobo-
dnog profila ceste.

Ukoliko vlasnici, odnosno korisnici ili posjednici
šta ne postupe na način propisan u stavku 1. ovog članka,
radove će izvršiti Odjel na teret vlasnika, odnosno kori-
snika ili posjednika zemljišta.

Članak 21.

Zabranjeno je prekomjerno rabljenje i preoptere ćivanje
nerazvrstanih cesta bez odobrenja Odjela.

Prekomjerno rabljenje i preopterecivanje' čini učestalost
kretanja teških motornih vbzila koja prouzrokujti preköm-
jerna opterećenja i oštećenja ceste.

Pravne ili fizičke osobe zbog čije djelatnosti dolazi do
prekomjernog rabljenja i preopterećivanja nerazvrstane ce-
ste, dužni su za to platiti naknadu. Visinu naknade utvrduje
Poglavarstvo, shodnom rnprimjeno odredaba Odluke o kri-
terijima za utvrdivanje prekomjerne uporabe javnih cesta.

Članak 24.

Radi zaštite nerazvrstanih cesta i sigurnog i nesmetanog
prometa na njima, zabranjeno je bez odobrenja zauzimanje
nerazvrstanih cesta za izvodenje bilo kakvih radova ili ak-
tivnosti, kao i svako protupravno korištenje i zauzimanje
nerazvritanih cesta od strane fizi čkih i pravnih osoba.

Odobrenje za zauzimanje nerazvrstanih cesta u smislu
stavka 1. ovog članka izdaje Odjel.

Za zauzimanje nerazvrstanih cesta plaća se naknada.
Visinu-naknade za zauzimanje nerazvrstanih cesta utvr-

duje Poglavarstvo Općine.

Članak 25.

Izvoditelj radova mora na nerazvrstanoj cesti osigurati
za vrijeme izvodenja radova neometani promet pješaka i
vozila, a ako to nije u mogućnosti onda se taj promet mora
osigurati drugim obilaznim prometnicama uz dokaz funk-
cioniranja takvog rješenja.

nerazvrstanoj cesti na kojoj se istovremeno obav-
ljaju radovi i promet vozila ili pješaka, izvoditelj radova
mora osigurati sva prateća osiguranja otvorenih gradevin-
skih jama (signalizacojom, fizi čkim preprekama i privreme-
nim prekrivanjem gradevinskih jama i ulegnu ča večih od 5
cm)

lzvoditelj radova mora osigurati pješački promet, tako
da se skele postavljaju najmanje 2,50 m iznad površine
pločnika s podom i osiguranim rubnim paravanom radi
zaštite prolaznika od ispadanja materijala.

S ulične strane gradilište mora biti ogradeno i osgurano,
tako da se spriječi ispadanje materijala i širenje prašine.

U svemu ostalom izvoditelj se mora držati odobrenja, te
propisa o sigurnosti prometa, kao i poduzimati sve po-
trebne mjere da se ne ugrozi sigurnost ljudi i imovine u
prometu na nerazvrstanim cestama.

Članak 26.

Ukoliko zbog izvodenja radova na nerazvrstanoj cesti ili
u njenoj neposrednoj blizini, dode do ošte ćenja prometne
površine, Odjel je dužan odmah poduzeti mjere za otkla-
njanje opasnosti za sigurnost prometa na njoj, te sanirati
oštečenja.

Troškove poduzimanja mjera iz stavka 1. ovog članka
snosi investitor.

Članak 27.

Za sve štete koje nastanu pravnim ili fizi čkim oso-
bama, uslijed izvodenja radova na nerazvrstanim cestama
njihovim zauzimanjem, odgovara investitor.

Članak 28.' Članak 22.

Kontrolu prekomjernog rabljenja i preoptere ćivanja ne-
razvrstanih cesta obavlja Odjel.

Ako se prilikom kontrole iz stavka 1. ovog članka utvrdi
da se obavlja prekomjerno rabljenje i preoptere ćivanje bez
odobrenja Odjela, prijevoznik je dužan platiti naknadu iz
članka 23. ove Odltike u šesterostrukom iznosu.

n Naknadu iz člankh`23. i 24. ove Odluke utVrduje Odjel
rješenjem.

Prekopavanje nerazvrstanih cesta u svrhu izvođenja
radova: na Popravcima, prelaganju ili postavljanju vodo-
voda, plinovoda, kanalizacije, toplovoda, elektri čnih, tele-
fonskih i drugih instalacija te radi priključenja na te instala-
cije pojedinačnih objekata, odnosno korisnika, ne smije se
izvoditi bez odobrenja za prekop.

Odobrenje za prekop izdaje Odjel.
Za prekapanje nerazvrstanih cesta plaća se naknada,

Visinu naknade utvrduje Poglavarstvo.
Iznimno od odredbe iž st. 1. i 2. ovog članka u hitnim

slučajevima radi otklanjanja kvarova, većih šteta i opasno-



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NO VINE
	

Stranica 759 — broj 12

sti po život ljudi i imovinu, izvođenju radova može se
pristupiti bez prethodnog odobrenja, uz obvezu investitora
da poduzme sve potrebne radnje za sigurno odvijanje pro-
meta, u skladu s prometnim propisima.

Investitor je dužan, odmah po otklanjanju kvara, pre-
kopano mjesto zatrpati i pozvati osobu koja održava nera-
zvrstanu cestu da izvede radove na teret investitora.

Investitor je dužan odmah po uo čenju kvara ili najka-
snije prvoga narednog dana, izvijestiti Odjel o mjestu i vrsti
kvara, o početku i završetku radova na otklanjanju kvara,
te zatražiti od Odjela tehni čke uvjete za sanaciju prekopa.

Članak 29.

U odobrenju za prekop mora biti odre đeno: način i
vrijeme izvođenja radova, privremena regulacija prometa,
mjere zaštite u prometu i drugi bitni elementi koji utje ču na
sigurnost prometa i stabilnost objekata u blizini mjesta
prekapanja.

Prometne znakove za privremenu regulaciju prometa,
kao i sva prate ća osiguranja otvorenih građevinskih jama
(signalizacijom, fizičkim preprekama i privremenim prekri-
vanjem) postavlja i uklanja izvoditelj radova na temelju
usvojenog prometnog rješenja, uz nadzor Odjela.

Nakon završenih radova investitor je, putem izvodite-
lja radova, dužan odmah dovesti nerazvrstanu cestu u prvo-
bitno stanje, uključujući i svu ranije prisutnu pĺometnu
signalizaciju (horizontalnu i vertikalnu).

Članak 30.	 •

Uz zahtjev za izdavanje odobrenja za izvođenje radova
na nerazvrstanoj cesti koji zahtijevaju preregulaciju pro-
meta i na ostalim dijelovima prometne mreže (zatvaranje
prometnice u cijelosti, promjena smjerova kretanja i sli čno)
podnositelj je dužan priložiti prometno rješenje.

Privremenu regulaciju prometa za radove iz stavke 1.
ovog članka uspostavlja i uklanja, u skladu s prometnim
rješenjem, osoba kojoj su povjereni poslovi održavanja ne-
razvrstanih cesta na teret investitora.

Članak 31.

Investitor je dužan, najmanje tri dana prije po četka
izvođenja radova na prekopu, obavijestiti Odjel i druge
subjekte, ukoliko je to odre đeno u odobrenju, o danu
početka radova.

Ukoliko se radovi izvode u parku ili drugoj zašti ćenoj
zelenoj površini, investitor je dužan o po četku radova oba-
vijestiti i osobu koja održava park, odnosno druge zelene
površine.

Članak 32.

Nerazvrstanu cestu zabranjeno je prekopavati najma-
nje 5 godina, računajući od dana završetka asfaltiranja.

Iznimno od odredbe st. 1., Odjel može odobriti preko-
pavanje nerazvrstane ceste i prije isteka roka iz stavka 1.
ovog članka u naročito opravdanim slučajevima, uz uvjet:

— da investitor o svom trošku, putem osobe koja
održava nerazvrstane ceste, popravlja i uređuje prekopanu
i nerazvrstanu cestu kroz narednih 5 godina, ra čunajući od
dana završetka radova.

— da investitor putem pravne osobe koja održava
nerazvrstanu cestu obnovi cijeli gornji stroj prekopane ne-
razvrstane ceste, ukoliko je isti ošte ćen u širini koja prelazi
jednu trećinu.

Članak 33.

Ako je radi prekopavanja ili zauzimanja nerazvrstane
ceste došlo do oštećenja nogostupa i!i kolnika, investitor je
dužan snositi troškove završne obrade površine u cijeloj
širini nogostupa ili kolnika.

Članak 34.

Po dovršenju radova investitor je dužan zatražiti pre-
gled nerazvrstane ceste. Pregled obavljaju predstavnik
Odjela, investitora i izvoditelja.

Izvoditelj je dužan utvrđene nedostatke otkloniti u
roku kojeg odredi Odjel.

Investitor jamči kvalitetu radova na saniranju preko-
pane površine dvije godine.

Članak 35.

Na nerazvrstanim cestama čije je korištenje od značaja
za Općinu u vremenu od 15. lipnja do 15. rujna nije dozvo-
ljeno zauzimanje i prekopavanje, osim iznimno u posebno
opravdanim slučajevima, uz suglasnost Poglavarstva Op-
ćine.

Nerazvrstane ceste od značaja za Općinu navedene su
u prilogu ove odluke.

Članak 36.

Zabranjeno je gradenje bilo kakvog priklju čka ili pri-
laza na nerazvrstanu cestu bez lokacijske, odnosno gra-
devne dozvole.

Pod priključkom i prilazom na nerazvrstanu cestu, u
smislu ove Odluke, smatra se prometna površina s koje se
sudionici u prometu neposredno uklju čuju u promet po
nerazvrstanoj cesti.

Priključak ili prilaz na nerazvrstanu cestu sa uredenim
kolničkim zastorom (asfalt, beton i slično) mora se izgraditi
s istim ili sli čnim zastorom u duljini od najmanje 10 metara.

Oborinske vode priključaka ne smiju se ispuštati na nera-
zvrstanu cestu.

Troškove izgradnje priklju čaka ili prilaza snosi kori-
snik priključka, odnosno prilaza.

Odjel može ograničiti priključivanje na nerazvrstanu
cestu ili zabraniti korištenje već postojećeg priključka, uko-
liko to zahtijeva sigurnost prometa ili ako postoji priklju čak
na drugom mjestu.

Članak 37.

U slučaju rekonstrukcije nerazvrstane ceste, Odjel
može zabraniti promet za sva vozila ili isklju čiti iz prometa
pojedine vrste vozila, ukoliko je potrebno radi sigurnosti
prometa ili se radovi na rekonstrukciji prometnice ne mogu
izvršiti bez obustavljanja prometa.

Članak 38.

Osim propisanih prometnih znakova na nerazvrstanoj
cesti dozvoljeno je postavljanje dopunske nestandardne pu-
tokazne, turističke i druge signalizacije (upućivanje na po-
jedine zone, objekte i sl.) i znakova informacija na udalje-
nosti od najmanje 1,20 m od ruba kolnika ceste, a rekla-
mnih ploča i natpisa na udaljenosti od najmanje 1,80 m od
ruba kolnika ceste.	 •



Stranica 760 - broj 12	 SLUŽBENE NOVINE
	

Petak, 10..svibnia 1996.

Postavljanje znakova iz stavka 1. ovog članka odo-
brava Odjel.

Za znakove iz stavka 1. ovog članka plača se naknada.
Visinu naknade utvrduje Poglavarstvo.

5. FINANCIRANJE.
Članak 39.

Sredstva za održavanje, zaštitu, rekonstrukciju i iz-
gradnju nerazvrstanih cesta osiguravaju se iz:

1. godišnje naknade za uporabu cesta što se pla ća na
traktore i njihova priključna vozila,

2. naknade za ceste što se plaća za cestovna motorna
vozila, s pogonom na plin (butan, propan i sli čno) u po-
stotku utvrdenom Zakonom o cestama,

3. godišnje naknade za uporabu cesta što se pla ča za
cestovna motorna i priključna vozila u postotku utvrdenom
Zakonom o cestama.

4. naknade što se plača za prekomjerno rabljenje i
preopterećivanje nerazvrstanih cesta,

5. naknade što se plaća za prekope i zauzimanje nera-
zvrstanih cesta, 	 .

6. naknade što se plaća za postavljanje znakova infor-
macija, reklamnih ploča i natpisa,

7. komunalne naknade.

6. NADZOR NAD NERAZVRSTANIM CESTAMA

Članak 40.

Nadzor nad izvršavanjem ove Odluke obavlja Odjel.

Clanak 41.

Nadzor obuhvaća pregled:
- stanja nerazvrstanih cesta,
- radova održavanja,
- radova prekopa i drugih radova,

radova koji se obavljaju u zaštitnom pojasu nerazvr-
stanih cesta,

- radova i tehničke dokumentacije u vezi pojačanog
održavanja,

tehničke dokumentacije za gradenje i rekonstruk-
ciju nerazvrstanih cesta,

- obavljanja poslova zaštite nerazvrstanih cesta,
- planova, programa, ugovora i ostale dokumentacije

koja se odnosi na održavanje i zaštitu nerazvrstanih cesta.
U sklopu nadzora komunalni redar može nagraditi:
- otklanjanje uočenih nedostataka koji ugrožavaju

sigurnost prometa na nerazvrstanim cestama,
privremenu obustavu radova koji se izvode na nera-

zvrstanim cestama i njihovom zaštitnom pojasu suprotno
odredbama Zakona, ove Odluke, odobrenja Odjela, te-
hničkim propisima, standardima i normativima.

privremenu zabranu odvijanja prometa na nerazvr-
stanim cestama ili njihovom dijelu, ako utvrdi da se na
njima ne može sigurno odvijati prolinet,

obustavu prometa cestovnim motornim vozilima,
koja zbog svojih tehničkih svojstava ili načina na koji obav-
ljaju prijevoz mogu nanijeti štetu nerazvrstanoj cesti,

uklanjanje oštećenih i napuštenih vozila i drugih
stvari s nerazvrstanih cesta.

Clanak 42.

Pravna i fizička osoba, čiji jo posao podvrgnut nadzoru

u skladu s odredbama ove Odluke, dužna je na zahtjev
ovlaštene osobe i u zadanom roku dostaviti podatke i doku-
mentaciju koja je potrebna za obavljanje nadzora.

Članak 43.

Investitor gradenja i rekonstrukcije nerazvrstane ceste
dužan je o početku građenja, odnosno: rekonstrukcije tih
objekata obavijestiti Odjel.

Članak 44.

Nalog za otklanjanje uočenih nedostataka komunalni
redar može dati i upisom u dnevnik održavanja ili gradevin-
ski dnevnik, u slučajevima kada je otklanjanju nedostataka
potrebno odmah pristupiti iz prometno-sigurnosnih razloga
i kada bi zbog neblagovremenog uklanjanja uočenih nedo-
stataka moglo doći .do veće materijalne štete.

Upis u dnevnik održavanja ili gradevinski dnevnik
mora sadržavati:

opis uočenih nedostataka
opis radova na otklanjanju nedostataka,

--; rokove, izvršenje radova

7. KAZNENE ODREDBE

Članak 45.

Novčanom kaznom od 2.000,00 kn kaznit če se za
prekršaj pravna osoba ako:

1. ne održava prilaze i priklju če na nerazvrstane ceste
(članak 15.),

2. ako ne održava instalacije, revizijska okna i po-
klopce (članak 15.),

3. ne otkloni drveće, grmlje, naprave i druge predmete
iz trokuta preglednosti (članak 20.),

4. ako bez odobrenja (dozvole) ili suprotno odobrenju
(dozvoli) izvodi radove iz članka 24, 25, 28, 36. i 38).

5. u roku ne obavijesti o kvaru (članak 28.),
6. ako ne sanira cijeli nogostup ili kolnik ( članak 33.),
7. ako ne obnovi cijeli gornji sloj prekopane nerazvr-

stane ceste (članak 32.),
8, ako utvrđene nedostatke ne otkloni u odredenom

mu roku (članak 34.),	 (
9. ako ispušta oborinske vode sa priklju čka na nerazvr-

stanu cestu (članak 36. stavak 4.)
Novčanom kaznom od 500,00 kn za prekršaj iz stavka

1. ovog članka kaznit če se odgovorna osoba u pravnoj
osobi i fizička osoba.

Komunalni redar ovlašten je naplatiti kaznu iz stavka
2. ovog članka na mjestu izvršenja prekršaja kada je počini-
telj prekršaja zatečen u njegovu izvršenju.

O naplaćenoj kazni izdaje se potvrda.

Članak 46.

Ostvarena sredstva od novčanih kazni iz članka 45.
čine prihod Općine.

8. ZAVRŠNE ODREDBE

članak 47.

Ova odluka stupa na snagu danom objave u »Službe-
nim novinama« Županije primorsko-goranske.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vrijediti Od-



Petak, 10. svibnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 761 – broj 12

luka o prekopima, iskopima i zauzimanju javno prometnih
površina.

Klasa: 011-02/96-01/29
Ur.br.:2170/08-96-01/1
Kraljevica, 29. travnja 1996.

OPĆINSKO VIJEĆE

Predsjednica
Mira Sokolić , prof. v. r.

16.
Na osnovi članka 41. stavak 2. Zakona o lokalnoj sa-

moupravi i upravi (»Narodne novine« broj 90/92, 94/93) i
članka 24. Statuta Općine Kraljevica (»Službene novine«
Županije primorsko-goranske broj 14/93) Općinsko vijeće
Općine Kraljevica, na sjednici održanoj dana 29. travnja
1996. godine donijelo je

ODLUKU

o plakatiranju i reklamiranju

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se osnovni uvjeti za plakatira-
nje i reklamiranje i međusobni odnosi Op ćine Kraljevica (u
nastavku: Opć ina) i zakupoprimatelja.

l. PLAKATIRANJE

Članak 2.

Na području Općine dozvoljeno je postavljanje plakata
na površinama privedenim namjeni (oglasne plo če, rekla-
mni stupovi i drugo).

Postavljanje plakata na površinama koje nisu u vlasni-
štvu Općine moguće je uz pristanak vlasnika površine
odnosno objekta i uz suglasnost (Rješenje) Upravnog
odjela Općinc Kraljevica (u nastavku: Odjel).

Članak 3.

Postavljanje plakata na površinama u vlasništvu Op ćine
obavlja pravna ili fizička osoba registrirana za ovu djelat-
nost na osnovi ugovora zaklju čenog s Odjelom.

Članak 4.

Nijc dopušteno izlaganje oglasa, reklama i obavještenja
(plakata) čiji jc sadržaj suprotan zakonu ili javnom moralu.

Članak 5.

Površinc za plakatiranje daju se u zakup putem javnog
nadmetanja najpovoljnijem ponudaču na rok od jedne go-
dinc.

Ponuđač koji sudjeluje u nadmetanju obvezatan je uz
ponudu priložiti uvjete i cjenik za isticanje oglasa.

Cjenik se u toku trajanja ugovora o zakupu može mije-
njati uz suglasnost Odjela.

Poglavarstvo Općine (u nastavku: Poglavarstvo) raspi-

suje javno nadmetanje i donosi odluku o izboru najpovolj-
nijeg ponuđača.

Međusobni odnosi Općine i zakupoprimatelja reguliraju
se ugovorom o zakupu.

Članak 6.

Zakupoprimatelj je obvezatan:
- brinuti se o urednom izgledu površina za plakatiranje,
– obavljati potrebne popravke i održavanje istih,
- preuzeti ponuđene oglase prema uvjetima i cjeniku

priloženom uz ponudu za nadmetanje,
– ukloniti oglase i reklame po isteku trajanja ugovora o

zakupu, te javnu površinu dovesti u prvobitno stanje, naj-
kasnije u roku od 8 dana.,

Članak 7.

Prava i obveze zakupoprimatelja iz ugovora o zakupu
miruju u vrijeme predizbornih i izbornih aktivnosti.

Vrijeme predizbornih i izbornih aktivnosti. u skladu sa
zakonom, utvrđuje Poglavarstvo.

Članak 8.

Za vrijeme predizbornih i izbornih aktivnosti površine
namijenjene i plakatiranju mogu koristiti subjekti koji is-
hode odobrenje Odjela, pod uvjetom i na način određen
tim odobrenjem.

Subjekti koji dobiju odobrenje za korištenje površina
obvezatni su:

– brinuti se o estetskom izgledu površina,
– postaviti oglase i plakate po isteku trajanja odobrenja

te površinu dovesti u prvobitno stapje, najkasnije u roku od
dva dana.

Članak 9.

Zakupoprimatelj i subjekti iz članka 8. ove Odluke,
prije izdavanja odobrenja, odnosno sklapanja ugovora o
zakupu polažu garantni polog na račun Općine, u visini
koju odredi Odjel.

Iz garantnog pologa Općina će pokriti troškove uklanja-
nja oglasa, reklama ili plakata koje je zakupoprimatelj ili
osoba iz članka 8. dužna ukloniti o svojem trošku.

Uvjete i način korištenja površina utvrđuje Poglavar-
stvo.

Garantni polog vraća se u cjelosti ili djelomično nakon
uklanjanja oglasa, plakata ili reklama.

2. PLAKATIRANJE

članak 10.

Pod reklamiranjem podrazumijeva se isticanje oglasa,
reklama, plakata i naziva tvrtki na površinama koje su za to
namijenjene.

Članak 11.

Površine za reklamiranje iz članka 11. ove Odluke jesu:
a) reklamni panoi dimenzija 510x245 cm ili 300x400 cm.
b) reklamni panoi dimenzija iz rješenja Upravnog

odjela
c) trivision reklamne površine,
d) površine na čekaonicama javnog gradskog prijevoza,



Siranica 762 broj 12 . SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 10. svibhja 1996.

e) površine na objektima za isticanje naziva tvrtki ili
proizvoda,

f) ostale površine.

Članak 12.

Vlasnik iz članka 11. ove Odluke prije reklamiranja
mora ishoditi sve Zakonom predvi đene suglasnosti, te Rje-
šenje -Odjela.

Članak 13.

Postavljanje oglasa, reklama, plakata na površinama za
reklamiranje u vlasništvu Općine, obavlja pravna osoba
registrirana za ovu djelatnost na osnovi ugovora zaklju če-
nqg s. Upravnim odjelom.

Članak 14.

Reklamne površine u vlasništvu Op ćine Kraljevica daju
se u zakup putem javnog nadmetanja najpovoljnijem ponu-
daču na rok od:

– 5 godina – površine iz članka 11 – a, b, c
1 godine – površine iz članka 11 d, e.

p9glavarstvo raspisuje javno nadmetanje i donosi od-
luku o izboru.

Članak 15.

Oglas za davanje u zakup oglasnih i reklamnih površina
sadrži uvjete nadmetanja i to:

način i opseg upotrebe reklamnih površina,
– njihovo održavanje i postavljanje,
– prava i obveze zakupoprimatelja i
– minimalna cijena, zakupa.

Članak 16.

Minimaina cijena zakupa reklamnih površina ovisi o
lokaciji postavljene reklamne površine i vrsti površina.

Poglavarstvo daje u zakup neposrednom pogodbom kada
procjeni da nema uvjeta za javni natje čaj.

Zakupoprimatelj je obvezatan:
– brinuti o estetskom izgledu reklamnih panoa,

obavljati potrebne popravke i održavanje panoa,
postaviti reklamne panoe na mjestima iz Rješenja

Upravnog odjela Opčine Kraljevica,
– uredno ukloniti reklame po isteku trajanja ugovora o

zakupu, te dovesti javnu površinu u prvobitno stanje, sve u
roku od dva dana.

Čianak 18.

Ugovor o zakupu iz čl. 14. ove Odluke može se najviše
jednom produžiti.

Odluku o ptoduženju ugovora na zahtjev zakupoprima
telja donosi.Poglavarstvo Općine Kraljevica.

Članak 19.

Nije dopušteno postavljanje oglasa, plakata i reklama
osobama koje nisu zakupci, odnosno koje nisu ishodile
propisano odobrenje.

Nije dopušteno postavljanje oglasa i reklama preko ure-
dno ugovorenih ili odobrenih oglasa, plakata i reklama.

Pravna ili fizička osoba koja nedopušteno ističe oglase,
plakate i reklame dužna je Općini Kraljevica i drugim vla-
snicima nadoknaditi štetu prouzrokovanu tim nedopušte-
nim radnjama. Upravni odjel, uklonit če oglase, plakate i
reklame postavljene bez ovlaštenja o trošku fizičke ili
pravne osobe koja ih je postavila, odnosno korisnika pla-
kata.

Članak 20.

Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrši komunalno
redarstvo Općine.

_     

3. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 21.
ZONA ZONA  

VRSTA POVRŠINE
1. ŔEKLAMNI PANOI

510x45
300x400

1	 2
1.800	 L080

kuna po panou godišnje
720	 540   

2. TRAVISION REKLAMNE 360	 180
kuna/m2 godišnje      

3. POVRŠINE NA
OBJEKTIMA ZA
ISTICANJE TVRTKI
ILI PROIZVODA

180	 36
kuna/m2 mjesečno

U roku od 3 mjeseca nakon stupanja na snagu ove
Odluke, uskladit će se već zaključent ugovori o plakatiranju
i reklamiranju s odredbama ove Odluke.

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vtijediti Od-
luka o plakatiranju (»Službene novine« broj 1/91, 6/91 i 21
93).

Članak 22.

4. POVRŠINE NA
ČEKAONICAMA

180 '	 108
kuna/m2 mjesečno

Ova Qdluka stupa na snagu osmog dana od dana objave
u »Službenim novinama« Županije primorsko-goranske.

Cijene iz st. 1. ovog članka odredene su pri vrijednosti
DEM od 3,6 kn, prema srednjem tečaju Narodne banke
Hrvatske. Za slučaj da se taj odnos promijeni za više od
5%, promijenit će se i cijena.

Članak 17.

nimno od odredbe čl. 14. st. 1. reklamne površine

Klasa: 011-02/96-01/28
Ur.br: 2170/08-96-011
Kraljevica, 29. travnja 1996. godine

OPCINSKO VIJEĆE

Predsjednica
Mira Sokolić, prof., v.r.


